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NORD DRIVESYSTEMS Gruppe

Getriebemotoren Frequenzumrich__. .. . _

» Hauptsitz und Technologiezentrum in
Bargteheide bei Hamburg.

» Innovative Antriebsldsungen flir mehr
als 100 Industriezweige.

» 7 technologisch flinrende Fertigungs-
standorte produzieren Getriebe, Motoren
und Antriebselektronik fiir komplette
Antriebssysteme aus einer Hand.

» NORD hat 48 eigene Tochtergesellschaften
in 36 Landern und weitere Vertriebspartner in
mehr als 50 L&ndern. Diese bieten Vor-Ort-
Bevorratung, Montagezentren, technische
Unterstiitzung und Kundendienst.

» Mehr als 4.700 Mitarbeiter weltweit
schaffen kundenspezifische Losungen.

Motormontage
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NORD DRIVESYSTEMS liefert seit vielen Jahrzehnten Antriebe flir den Einsatz in potentiell Explosiven
Umgebungen. Seit 2003 gehdren auch speziell ausgefiihrte Getriebe, welche den Ex-Richtlinien und Normen
der EU entsprechen (ATEX), zum Lieferumfang.

In den letzten Jahren wurde viel Arbeit investiert, um weiteren internationalen Vorgaben wie IEC Ex, EAC Ex,
CCC Ex, UKEX sowie den Vorgaben des nordamerikanischen Marktes zu entsprechen.

Mit einer neuen Motorengeneration antwortet NORD auf die verscharften Effizienzanforderungen in Europa und
China. Diese Motoren fiir den Staubexplosionsschutz erfillen die Okodesign-Anforderungen fiir Elektromotoren
nach EU 2019/1781. Die Frequenzumrichter von NORD sind mit dem Wirkungsgrad IE2 gekennzeichnet.

Dieser Katalog enthdlt Informationen zu Getrieben, Motoren und Umrichtern fiir den Einsatz im Gas- oder
Staubexplosionsschutz.

Der Katalog ist modular aufgebaut und kann bei Bedarf separat fiir einen der Bereiche Gas oder Staub
zusammengestellt werden.

Des Weiteren stellt dieser Katalog eine Vielzahl zuséatzlicher technischer Informationen bereit und ist eine
Erganzung zu den

» Katalogen G1000 (Getriebemotoren) und M7000 (Motoren)

» Betriebsanleitungen B2000 fiir Getriebe und B1091 bzw. B1091-1 flir Motoren.

Der Katalog unterstitzt bei der Nutzung der Software Tools myNORD und NORDcad. Im myNORD Tool kann
einfach und schnell gepriift werden, ob ein bestimmter Antrieb Ex konform ist.

Zertifikate und Konformitatserklarungen finden Sie auf unserer Homepage unter www.NORD.com — siehe
hierzu = Kapitel Dokumentation Seite J 6-7.

Die in diesem Katalog abgebildeten Typenschilder dienen lediglich als Beispiel.
NORD Drivesystems tbernimmt keine Gewahr auf die Aktualitit der enthaltenen Daten.
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Staaten, Staatenbiinde oder Organisationen definieren weltweit die technischen Anforderungen und die geforderten
Zulassungen flir explosionsgeschiitzte Geréate.

Die daraus resultierende Vielfalt ist ein Handelshemmnis und stellt hohe Anforderungen an weltweit agierende
Hersteller. Als Folge dessen wurden durch Harmonisierung technischer Normen einheitliche, (iberregional gliltige
Standards definiert. Diese werden teilweise auch von Léndern genutzt, die selbst keine individuellen nationalen
Rechtsvorschriften in Bezug auf Ex-geschiitzte Antriebe haben.

NORD DRIVESYSTEMS st ein weltweit tatiges Unternehmen, das Motoren, Getriebe und Frequenzumrichter
entsprechend diverser Ex-Standards ausfiinren kann. Um dies zu ermdglichen, besteht eine enge Zusammenarbeit
mit der DEKRA ExXAM GmbH sowie mit der Physikalisch-Technischen Bundesanstalt PTB und weiteren internationalen
Institutionen.

Die Konformitét der Produkte sowie der Fertigung und Qualitatskontrolle wird durch regelmaBige Audits sichergestellt,
welche durch die PTB sowie die Fa. NANIO CCVE durchgefihrt werden. Vervollstandigt wird dies durch eine hohe
Vielzahl von Bemusterungen von Motoren und Getrieben bei den zustandigen Stellen weltweit.

Neben der Erflillung der rein technischen Vorgaben kommt hierbei auch der entsprechenden Kennzeichnung der
Antriebe sowie der Bereitstellung der geforderten spezifischen Dokumentation eine groBe Bedeutung zu.

So ermdglicht NORD DRIVESYSTEMS mit seinen spezifischen Produkten nicht nur einen sicheren Betrieb von
Maschinen undAnlagen, sondern auch eine einfache und reibungslose Einfuhr der Produkte in die Bestimmungslander.

Inden nachfolgenden Kapiteln des vorliegenden Ex-Kataloges werden Produkte entsprechend der Art der Zertifizierung
voneinander unterschieden. Sechs bedeutende Abnahmesysteme werden nachfolgend naher beschrieben.

Auf Grund der Komplexitét dieses Themas und im Sinne der leichten Verstandlichkeit beschreibt die nachfolgende
Ubersicht jene Sachverhalte, welche ausgewahite Produkte von NORD DRIVESYSTEMS betreffen. Sie erhebt keinen
Anspruch auf Vollstandigkeit oder Aktualitét.

Vorgaben

www.nord.com | 3 A
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Vorgaben

Geltungsbereich
Basis
Grundlage

Ex-Normen
- fiir Motoren
- fuir Umrichter + Starter

- fiir Getriebe

Dokumente

Energieeffiziente
Motoren
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Europaische Union , ATEX"

Die EU sorgt schon seit vielen Jahrzenten unter dem Schlagwort ATEX mit ihren technischen Standards fir einen
sicheren Betrieb von Maschinen und Anlagen.

Mit Ex - Vorgaben zu mechanischen Gerdten im Rahmen der Richtlinie 94/9/EG fungierte die EU in den 90er Jahren
als Vorreiter.

Mitgliedsstaaten der EU + weitere, wie Norwegen, die Schweiz und die Turkei
Technische Standards basieren auf Normen der IEC (IEC - International Electrotechnical Commission)

Richtlinie 2014/34/EU betrifft mechanische und elektrische Gerdte zur Verwendung in explosionsgefahrdeten
Qereiohen. (Neben dieser direkt dem Explosionsschutz zuzuordnenden Richtlinie miissen dartiber hinaus noch
Okodesign-, EMV- und RoHS-Richtlinien eingehalten werden).

» DIN EN 60079-0, DIN EN 60079-7, DIN EN 60079-31

» EN60079-0:2018, EN 60079-31:2014, EN 61800-9-1:2017,
EN 61800-5-1:2007+A1:2017, EN 61800-3:2018, EN 61800-9-2:2017,
EN 60529:1991+A1:2000+A2:2013+AC:2016, EN 63000:2018

» DINENISO 80079-36:2016, DIN EN ISO 80079-37:2016

Die Eignung des Gerates fiir den Explosionsschutz wird dokumentiert durch:

Baumusterpriifbescheinigung und Konformitdtserklarungen fiir Motoren der Kategorie 2
Konformitatserklarungen fiir Motoren der Kategorie 3

Konformitatserklarungen flir Getriebe

Konformitatserkldrungen fir Frequenzumrichter

v Vv Vv Vv v

Involvierte offizielle Stellen:
- Physikalisch-Technischen Bundesanstalt PTB

- DEKRA Testing and Certification GmbH

Audits: Die Fertigung und Qualitdtssicherung von NORD DRIVESYSTEMS wird in regelmaBigen Abstanden
entsprechend der Vorgabe aus der EU 2014/34 durch eine benannte Stelle (Notified body) auditiert.

Anforderungen an die Energieeffizienz von Motoren:
Die Verordnung (EU) 2019/1781 schreibt einen Mindestwirkungsgrad auch fiir Explosionsgeschiitzte Motoren vor.

Min. Wirkungsgrad gem. EU 2019/1781
/IEZ\ /us3\ IE2
E € &
07/2023 Ex db Ex db Ex eb
— Ex ec Ex ec
2,4,6 und
8-polig = Exte
07/2021
2,4,6 und
8-polig
Leistung [kW] 0,12..<0,75 0,75...1000 0,12...1000
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IEC Ex

Eine IEC Ex Zulassung kann hilfreich bei der Zulassung von explosionsgeschiitzten elekirischen Betriebsmitteln
entsprechend nationaler Standards sein.

Australien und Neuseeland

Technische Standards basieren auf Normen der IEC
(International Electrotechnical Commission)

IEC Ex 01 IEC Scheme for the Certification to Standards for Electrical Equipment for ,Explosive Atmospheres (IEC Ex
Scheme) - Basic Rules” und

IEC Ex 02 IEC Scheme for the Certification to Standards for Electrical Equipment for ,Explosive Atmospheres (IEC Ex
Scheme) - Rules of Procedure”

» IEC 60079-0
- Part 0:

Explosive atmospheres
Equipment - General requirements

» IEC 60079-31
- Part 31:

Explosive atmospheres
Equipment dust ignition protection by enclosure "t*

» IS0 80079-36
- Part 36:

Non-electrical equipment for Explosive
atmospheres - Basic method and requirements

» IS0 80079-37
- Part 37:

Non-electrical equipment for Explosive
atmospheres - Non electrical type of protection
constructional safety "c", control of ignition
source "b", liquid immersion "k"

» Involvierte offizielle Stellen:
- DEKRA Testing and Certification GmbH und PTB

Audits: IEC Ex Audits durch Priiflabors (Ex-Testing Laboratories) und Zertifizierungsstellen (Ex-Certification Bodies)
sind vorgeschrieben und werden durch die PTB als benannte Stelle (notified body) durchgefiihrt.

Anforderungen an die Energieeffizienz von Motoren:

Aus IEC Ex heraus gibt es weder Forderungen noch Einschrénkungen beziiglich der Energieeffizienzklasse. In
Australien und Neuseeland, wo [EC Ex verwendet wird, wird jedoch IE3 gefordert. Aus Griinden der Standardisierung
liefert NORD Motoren fiir den Staubexplosionsschutz in der Effizienzklasse IE3.

NORD bietet aktuell keine Ex-Getriebe entsprechend IEC Ex an. Eine Antriebseinheit, bestehend aus einem flr den
Explosionsschutz bestimmten Getriebe und einem Motor mit IECEx Zulassung, darf nicht innerhalb der EU oder des
Européischen Wirtschaftsraumes betrieben werden. (Sonderdoku 09/21) = L Seite 4.

Landerspezifische

Vorgaben

Geltungsbereich

Basis

Grundlage

Ex-Normen
- fuir Motoren

- fiir Getriebe

Dokumente

Energieeffiziente
Motoren

Achtung
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Vorgaben

Zertifizierte
NORD-Produkte

Geltungsbereich
Basis

Normen fiir
Ex Motoren
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EAC Ex

EAC (Abklrzung flr EurAsian Confomity) ist eine Kennzeichnung, welche besagt, dass ein Produkt den Vorgaben der
Eurasian Economic Union in Bezug auf die technische Ausflihrung, die Kennzeichnung, sowie die Dokumentation
entspricht.

EAC Ex kennzeichnet die Konformitit gegeniber der Norm TR CU 012/2011 " ,On safety of equipment intended for
use in Explosive atmospheres”. Diese enthalt technische Vorgaben, die stark an die IEC Ex sowie an die in der EU
verwendeten Normen angelehnt sind.

Auf Grund auslaufender Zertifikate endet die Lieferung EAC Ex konformer Produkte von NORD am 30.6.2023.

Russland, WeiBrussland, Armenien, Kasachstan und Kirgisistan

TR CU 012/2011 ,0n safety of equipment intended for use in Explosive atmospheres®. Technische Standards
basieren auf Normen der IEC (International Electrotechnical Commission), insbesondere der IEC 60079 sowie der
IEC 80079.

Angewendete Normen flir Ex Motoren

FOCT Norm IEC Norm

[OCT 31610.0-2014 IEC 60079-0:2011
rOCT P M3K 60079-31-2013 IEC 60079-31:2013
FOCT P M3K 60079-7-2012 IEC 60079-7:2006
rOCT 31610.15-2014 IEC 60079-15:2010
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*

CEC

Canadian Electrical Code

Sicherheitsnorm
NEC

Hazloc

Geltungsbereich
Basis

NEC

National Electrical Code
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Kanada CEC

»  Mit der Ausgabe 2015 des Canadian Electrical Code (CEC) wurde das auf Zonen basierende IEC-Konzept iiber-
nommen: = EJ A5, IEC Ex

- Reparaturen und auch Erweiterungen von Bestandsanlagen diirfen weiterhin nach
Vorgaben des Division-Systems erfolgen. = L A8, Hazloc

» Artikel 18-000, Anhang J (siehe auch NEC 500)

CEC in Kanada — mit der CEC 2015 wurden einige der Artikel komplett (iberarbeitet oder
auch geldscht!

Artikel Inhalt

18-000 Beschreibung des Geltungsbereiches
18-002 Definition der Gefahrdungsbereiche
18-004 Klassifikation Gase und St&ube

18-006 Klassifikation Gase — Zone 0, 1 und 2
18-008 Klassifikation Staube — Zone 20, 21 und 22

Das Zonen System nach IEC-Ex-Schutz ist fiir alle Neuinstallationen ab 2015 verpflichtend!

HazLoc - Explosionsschutz in Nordamerika

Anders als in weiten Teilen der Welt basiert der US Ex-Schutz nicht auf Vorgaben der IEC.
Daraus resultieren bei dhnlich hohem Sicherheitsniveau spezifische technische Ldsungen sowie eine ganz eigene
Einteilung der technischen Geréte in Bezug auf die entsprechende Ex-Umgebung sowie auf das Explosive Gemisch.

Die Vorgaben an elektrische Betriebsmittel stammen von der NEC. Der National ElectricalCode (NEC) ist eine
Sicherheitsnorm der Vereinigten Staaten von Amerika.

Diese formuliert Vorgaben fiir die Ausfiihrung von Elektroinstallationen.

Anders als z.B. in Europa yyerden Gerdte entsprechend ihrer Verwendung nicht in Kategorien sondern in ,,Classes”
und ,Divisions” eingeteilt. Ahnlich dem europdischen Schlagwort ,ATEX* wird in USA héufig das Schlagwort HazLoc
verwendet.

USA (und Kanada, flr Altanlagen)
USA: NEC
(Kanada: CEC

1996 wurde in den USA fir Class | zusatzlich das nach IEC Ubliche Klassifizierungssystem (Zoneneinteilung)
eingefiihrt. Diese Anderung erfolgte durch Artikel 505 des NEC, womit dem Anwender die Mdglichkeit geboten wird,
das flir ihn technisch und wirtschaftlich optimale System zu wahlen.

Im Jahr 2005 wurden die Zonen 20, 21 und 22 fiir Bereiche mit brennbarem Staub (Artikel 506) eingefiihrt.

National Electrical Code
Canadian Electrical Code)

NEC in den USA

Artikel Inhalt
500 Allgemeine Anforderungen an Divisions der Class I, Il und lll
501 Anforderungen an Divisions der Class |
502 Anforderungen an Divisions der Class Il
503 Anforderungen an Divisions der Class lll
504 Anforderungen an Divisions der Class I, Il und lll in Bezug auf Eigensicherheit (IS)
505 Allgemeine und spezielle Anforderungen an die Zone 0, 1 und 2
506 Allgemeine und spezielle Anforderungen an die Zone 20, 21 und 22




KoRP Landerspezifische
DRIVESYSTEMS VO rgaben

Class | - Gasgruppen (Groups) A, B, Cund D Class |
»  Gase, Dampfe oder Nebel -
» NEC 500 / (CEC 18-000J fiir Kanada bis 2015) g
»  Division 1 5
Bereiche, in denen geféhrliche Konzentrationen von ziindféhigen Gasen oder Ddmpfen
— unter normalen Betriebsbedingungen vorhanden sein kinnen,
— bei Reparatur- und Wartungsarbeiten héufig auftreten konnen,
— bei Betriebsstorungen oder bei Fehlern auftreten kdnnen und zur gleichen Zeit Stérungen an den
elektrischen Geréten auftreten, die zu einer Ziindquelle fiihren.
» Division 2
— Bereiche, in denen gefahrliche Konzentrationen von ziindféhigen Gasen oder
Dampfen in geschlossenen Behéltern oder Systemen gehalten werden und die nur
unter Fehlerbedingungen freigesetzt werden konnen.
Class Il - Staubgruppen E, F und G Class Il
» Staube
» NEC 500 / (CEC 18-000J fiir Kanada bis 2015)
» Division 1
Bereiche, in denen gefahrliche Konzentrationen von explosionsfahigen Staubatmosphéren
— unter normalen Betriebsbedingungen vorhanden sein konnen,
— bei Betriebsstorungen oder bei Fehlern auftreten kdnnen und zur gleichen Zeit
Stérungen an den elektrischen Geréten auftreten, die zu einer Ziindquelle fihren,
— Bereiche mit gefahrlicher Menge an leitendem Staub (Gruppe E).
» Division 2
— Bereiche, in denen gefahrliche Konzentrationen von explosionsféhigen Staubatmosphdren nur unter
Fehlerbedingungen freigesetzt werden konnen.
Class I Class I
» Flusen und Fasern
» NEC 500 / (CEC 18-000J flir Kanada bis 2015))

» Division 1
— Bereiche, in denen brennbare Fasern und Flusen entstehen oder verarbeitet werden.

»  Division 2
— Bereiche, in denen brennbare Fasern gelagert oder anders als im Fertigungsprozess gehandhabt
werden.

www.nord.com | 9 A
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Gegenuberstellung von IEC und US Ex-Schutz

NORD®

DRIVESYSTEMS

Zone 20

Zone 21

Zone 22

ist ein Bereich, in dem geféhrliche Explosionsféhige
Atmosphare in Form einer Wolke brennbaren
Staubes in Luft sténdig, langzeitig oder h&ufig
vorhanden ist.

ist ein Bereich, in dem damit zu rechnen ist, dass
Explosionsfahige Atmosphére in Form einer Wolke
brennbaren Staubes in Luft bei Normalbetrieb
gelegentlich auftritt.

ist ein Bereich, in dem damit zu rechnen ist, dass
Explosionsfahige Atmosphére in Form einer Wolke
brennbaren Staubes in Luft bei Normalbetrieb nur
kurzzeitig auftritt.

Division 1

Division 2

ist ein Bereich, in denen gefahrliche Konzentrationen von Explosionsfahigen Staubatmosphéren

- unter normalen Betriebsbedingungen vorhanden sein konnen,

- bei Betriebsstérungen oder bei Fehlern auftreten kdnnen und zur gleichen Zeit Stérungen an den
elektrischen Geraten auftreten, die zu einer Ziindquelle fiihren.

istein Bereich, in denen gefahrliche Konzentrationen
von Explosionsfahigen Staubatmospharen nur unter
Fehlerbedingungen freigesetzt werden konnen.

Zone 0

Zone 1

Zone 2

ist ein Bereich, in dem gefahrliche Explosionsfahige
Atmosphére als Gemisch aus Luft und brennbaren
Gasen, Dampfen oder Nebeln stdndig, tiber lange
Zeitraume oder haufig vorhanden ist.

ist ein Bereich, in dem sich bei Normalbetrieb
gelegentlich eine geféhrliche Explosionsféhige
Atmosphére als Gemisch aus Luft und brennbaren
Gasen, Dampfen oder nebeln bilden kann.

ist ein Bereich, in dem bei Normalbetrieb eine
gefahrliche  Explosionsfahige ~ Atmosphére  als
Gemisch aus Luft und brennbaren Gasen, Ddmpfen
oder Nebeln normalerweise nicht oder aber nur
kurzzeitig auftritt.

Division 1

Division 2

ist ein Bereich, in dem z{indf&hige Konzentrationen von entflammbaren Gasen, Nebeln oder Flissigkeiten
- wahrscheinlich bei normalen Betriebsbedingungen vorkommen
- regelméaBig infolge von Wartungs- und Reparaturarbeiten oder aufgrund

regelmaBiger Fehler vorkommen.

»

ist ein Bereich, in denen zlindfahige Konzentra-

tionen von entflammbaren Gasen, Nebeln oder

Fllissigkeiten

- wabhrscheinlich nicht bei normalen Betriebsbe-
dingungen vorkommen

- normalerweise in geschlossenen Behaltern vor-
kommen, die nur bei Unféllen oder Fehlern
oder bei unnormalen Betrieb entweichen
konnen.

A 10 | www.nord.com
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Trotz gleicher Schreibweise unterscheiden sich die US Temperaturklassen von den in der IEC verwendeten: Hinweis
Temperatureinteilung Gas
Max. Oberflachentemperatur IEC / NEC 505 NEC 500
450°C 1k T
300°C T2
280°C T2A
260°C T2 T2B
230°C T2C
215°C 12D
200°C T3
180°C T3A
165°C 13 3B
160°C T3C
I85RE T4
120°C T T4A
100°C 5 5
85°C T6 T6
Fur Motoren gelten folgende Vorgaben beziglich der Energieeffizienzklassen: Energieeffiziente
» USA Vorschrift: Epact 2007 EISA (NEMA MG-1) Motoren

»  Kanada Vorschrift: CSA C390 (NEMA MG-1)

» Involvierte offizielle Stelle: Dokumente
- UL und CSA

www.nord.com | 11 A
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Vorgaben

Vorschrift

Zertifizierte
NORD-Produkte

Geltungsbereich
Basis

Energieeffizienz

Verfligbarkeit

Einschrankungen

Optionen
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CCC Ex

Seit dem 1.10.2020 gilt in China fir alle Motoren, die fir den Einsatz in explosionsgefahrdeten
Anwendungen geeignet sind, eine CCC Ex-Zertifizierungspflicht. Dies gilt sowohl fiir Motoren, die nach China
importiert als auch in China in Betrieb genommen werden. Die Vorschrift gilt fir Gas- als auch Staubexplosionsschutz
und fiir alle Zonen.

CNCA-C23-01:2019 - Compulsory Certification Rules - Explosion protected electrical equipment
(auch bekannt als 'CCC Ex)).

NORD CCC Ex- Motoren wurden gemdaB GB 12476.1-2013 sowie GB 12476.5-2013 fir die Zindschart Ex tD A21
sowie Ex tD A22 zertifiziert.

China

Produkte von NORD DRIVESYSTEMS, die CCC Ex entsprechen, werden auf dhnliche Weise wie Produkte gemal
der Richtlinie 2014/34 / EU ATEX gepriift und hergestellt.

Die technischen Daten der NORD Motoren entsprechen denen jener Motoren, die flir den Markt der Européischen
Union angeboten werden.

Seit Juni 2020 werden in China entsprechend GB 18613-2020 Drehstrommotoren der Energieeffizienz Grade 3
(IE3) gefordert. Dies gilt flir 2-,4-,6- und 8-polige Motoren der Leistungen 0,12 bis 1000 kW. Weitere Informationen
zum Anwendungsbereich und Ausnahmen sind unter www.nord.com zu finden. Die Motoren fiir den Chinesischen Markt
verfligen ber spezielle Typenschilder, welche sich von denen der Motoren flir den Europaischen Markt unterscheiden.

NORD bhietet ein CCC Ex-Zertifikat flir folgende Ex-Motoren aus eigener Produktion an:

» Zone 21, Geratekategorie 2D, Ex th 125°C » Netzfrequenz 50/60 Hz

» Zone 22, Geratekategorie 3D, Ex tc 125°C » Netz- und Umrichterbetrieb

» Direkt- und IEC-Anbau » IP Schutzart IP55 flir Zone 22

»  Wirkungsgradklasse Grade 3 (IE3) » IP Schutzart IP66 fiir Zone 22 optional

» BaugroBe 63-180 » IP Schutzart IP66 fiir Zone 21

Motortyp Erlauterung CCC Ex ATEX IEC Ex HazlLoc
2D Kategorie Europa 2D -- 0K.
3D Kategorie Europa 3D -- 0k
ID2 US / Canada Class | Division 2 -- -- -- 0k
1ID2 US / Canada Class Il Division 2 = -- -- 0K.
C2D Kategorie China 2D 0.K. 0K.
C3D Kategorie China 3D 0.K. 0.k
IDB |EC Ex Kategorie 2D -- -- 0K
IDC |EC Ex Kategorie 3D = -- 0K

-- . nicht verflighar
0.K.: bei Auswahl eines CCC Ex Motors immer zusétzlich gekennzeichnet
optional: zusétzlich zu ATEX oder CCC Ex mdglich

RD Schutzdach

WE 2. Wellenende

TF Temperaturflhler, Kaltleiter

KB verschlossene Kondenswasserbohrung
BRE Bremse (Kategorie 3D)

FHL Feststellbare Handllftung (Kategorie 3D)
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Die Motoren sind mit zwei Typenschildern fiir C2D und C3D ausgestattet und somit fiir den Betrieb in Europa (ATEX)

und China (CCC Ex) geeignet.

CCC Ex C2D
~
{?RD hape-LERk D g

Type SK 90LP/4 C2D TF 2023

3 ~ Mot.[No. 200123456-100 12345678

Th.CL155(F)] S1 [Tamb -20..+40°C [GYJ20.1216

ExtDA21IP66 T125°C | GB12476.1-2013 GB12476.5-2013

@ Hz [ 3 [ 20 | 50 [ 70 [i]/min 1414 {}}
Nm | 568 [10,2010,10/ 8,19 | kKW 15

rimin| 34 | 514 [1370] 1861 EI\-I/Z 280/40“”

KW [002[055 1451605 A" 55132

V[ 33 172348 | 351 |1|cose 0,81

A |219]312 353 401]2/IE3 853%

15,4 ki @ 4

aa%m%gg«#‘\@ o 100Hz  f,mndkHz PWM G&

Getriebebau NORD GmbH & Co. KG, 22939 Bargteheide / #E
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Type SK 90LP/4 C3D TF 2023
3 ~ Mot.|No. 200123456-100 12345678
Th.CL155(F) S1 [Tamb -20..+40°C [GYJ20.1216
ExtDA22 IP55 T125°C | GB12476.1-2013 GB12476.5-2013

@éHz 3 [ 20 [ 50 [ 70 [*[r/min 1414 @
:[Nm [56810,20[10,10/ 8,19 [t kW 15
{|/min | 34 | 514 |1370] 1861 §|\4/z 280/40%”
KW 10,02]055 (145 (160 |: /A" 561304
0|V 33 | 172 | 348 | 351 |cos@ 0,81
YA 2191312353 |4,01|5|IE3 853%

154 kg | [0} =
mEMERE T 0Fz mdkz PN | (0

Getriebebau NORD GmbH & Co. KG, 22939 Bargteheide / @ www.nord.com

ATEX 2D

= C €
0102 £N 60034 / EN 60079

5]
Dn
o
2
2
=]

Type SK 90LP/4 2D TF 2023
3 ~ Mot.[No. 123456789-100 20180323
Th.Cl155(F)IP66 ] S1  [Baujahr: 2021 [(H)
50 Hz[ 2301400 VAN Hz] Vv

Q} 5611324 A] 0,75 kW Al KW

cos@ 081] 1414 r/minjcosg | r/min
IE3-85,3%
&1 2D Extb IC T125°CDb| BVS 04 ATEX E037

Kaltleiter fur alleinigen Schutz
PTC thermistors as sole protection

Getriebebau NORD GmbH & Co. KG, 22939 Bargteheide / GERMANY!

www.nord.com

ATEX 3D

e

g2
N

Type SK 90LP/4 3D TF

2023

3 ~ Mot.|No. 200123456-100

12345678

Th.Cl. 155 (F)[IP 66

S1 |EN60034 ({H), (A)/ EN 60079

€911 3D Ex e 1B T125°C De

{{}éHz 3 |20 | 87 | 100 Zr/min 1414 {}}
t[Nm_|5,6810,20(10,10]10,10)c kW 1,5
f|/min| 34 | 514 | 2483 2816§¥Z ggomoomv
KW [002[055|263(299i/a" 561324
°lV.A| 19 | 99 | 346 | 348 | |cosq 0,81
Y[A |379]540/6,05|687|IE3 853%
154 kg | @ )
Versorgung durch Umrichter  frax 100 Hz 4 kHz  PWM

Getriebebau NORD GmbH & Co. KG, 22939 Bargteheide / GERMANY

nacon )

Vorgaben

Beispiele

Motor
Typenschild
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NJ% Landerspezifische _ﬁggn@
ZIN Vorgaben

Einleitung

Vorschrift

Zertifikate

Geltungsbereich

Basis

Energieeffizienz

A 14 | www.nord.com

DRIVESYSTEMS

UKEX

Die neue UKCA-Kennzeichnung (UK Conformity Assessed) erkldrt, dass das Produkt mit allen anwendbaren
britischen Rechtsvorschriften (bereinstimmt und dass die entsprechenden Konformititsbewertungsverfahren
erfolgreich abgeschlossen wurden.

Seit dem 1. Januar 2021 konnte die UKCA-Kennzeichnung die CE-Kennzeichnung als Anforderung fiir Waren
ersetzen, die auf den britischen Markt, einschlieBlich England, Schottland und Wales, gelangen.

Die UKCA-Kennzeichnung ist flr Produkte erforderlich, die der britischen Gesetzgebung unterliegen und allen
EU-Richtlinien/Vorschriften entsprechen, die eine CE-Kennzeichnung erfordern, einschlieBlich der Richtlinien fiir
Funkgeréte, EMV und Niederspannung.

Die UKCA-Kennzeichnung ist ab Januar 2025 unter anderem fiir Getriebe, Motoren und Frequenzumrichter
verpflichtend. Zum Zeitpunkt der Katalogaktualisierung lag die UKCA Konformitat fiir alle NORD 3D Motoren
und fur alle Getriebe vor. Die UKEX Kennzeichnung fir 2D Motoren, sowie flr EX Umrichter ist in Vorbereitung.

» Verordnung 2016 Nr. 1107 (ber Gerédte und Schutzsysteme zur Verwendung in explosionsgefahrdeten
Bereichen

» Okodesign fiir energieverbrauchsrelevante Produkte und Energieinformationen (Anderung) EU-Austritts-
verordnung 2020 Nr. 1528

» Elektromagnetische Vertrdglichkeitsverordnung 2016 Nr. 1091

» Beschrénkung der Verwendung bestimmter geféhrlicher Stoffe in der Elektro- und Elektronikge-
rateverordnung 2012 Nr. 3032

Konformitatserklarungen konnen unter www.nord.com eingesehen werden.

England, Schottland und Wales
Ausnahme: Nord-Irland. Im Nord-Irland Protokoll ist festgelegt, das weiter EU-Vorschriften gelten und das
CE-Zeichen weiterhin seine Giiltigkeit behélt.

Produkte von NORD DRIVESYSTEMS, die UKEX entsprechen, werden auf &hnliche Weise wie Produkte gemaB der
Richtlinie 2014/34 / EU ATEX gepriift und hergestellt.

Die technischen Daten der NORD Motoren entsprechen denen jener Motoren, die flir den Markt der Européischen
Union angeboten werden.

Alle NORD Motoren geméB UKCA entsprechen der Energieeffizienzklasse IE3.



I:,ieonf’@ Staub
DRIVESYSTEMS EXpIOSiOnSSChUtZ ,,ATEX“

Grundlegende Informationen zum europaischen Staubexplosionschutz Allgemein
Explosionsfahige Staubatmosphadren kommen in diversen Bereichen von Industrie und Handwerk vor.

Hervorgerufen werden sie meist durch Gemische aus Sauerstoff in Verbindung mit aufgewirbeltem oder
liegendem, ziindfahigen Staub. Elektrische und mechanische Betriebsmittel flir explosionsgeféhrdete Bereiche
unterliegen besonderen nationalen und internationalen Normen und Richtlinien.

Der Explosionsschutz gibt Regeln vor, die den Schutz von Menschen und Gegenstinden vor mdglichen
Explosionsgefahren zum Ziel haben.

Der integrierte Explosionsschutz weist aus, dass die MaBnahmen des Explosionsschutzes in einer definierten
Reihenfolge zu erfolgen haben:

» Verhaltensregeln gegen das Entstehen von explosionsfahigen Atmosphéren
»  Vermeidung der Zlindung von explosionsfahigen Atmospharen
»  Beschrénkung der Auswirkung einer Explosion auf ein unbedenkliches Maf
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Bei der Konstruktion mechanischer und elektrischer Betriebsmittel ist es das Ziel, die Zindung zu vermeiden
bzw. die Auswirkungen zu beschrénken. Hier kommen die Explosionsschutz-Vorschriften zur Anwendung.

Der haufig fir den Explosionsschutz verwendete Begriff ATEX stammt aus den Anfangsbuchstaben EU-Richtlinie
eines dlteren franzosischen Richtlinientitels ,Atmosphéres Explosives”. Der momentane Europdische

Explosionsschutz basiert auf der Richtlinie 2014/34/EU als Nachfolger der davor glltigen EU-Richtlinie

94/9/EG. Diese Richtlinie dient der Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten flir Geréte und

Schutzsysteme zur bestimmungsgeméaBen Verwendung in explosionsgefahrdeten Bereichen.

Diese Richtlinie wird auch als ,Hersteller-Richtlinie* bezeichnet, um sie gegen die Richtlinie 1999/92 EG
abzugrenzen, welche im Rahmen der Vorgaben zur Verbesserung des Gesundheitsschutzes und der Sicherheit
der Arbeitnehmer auch Angaben (ber die Zoneneinteilung macht.

Zur Erfiillung der grundsétzlichen Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen werden harmonisierte Normen Normen

herangezogen, von denen einige nachfolgend beispielhaft erwahnt sind

Normen fiir elekirische Geréte: - fiir elektrische
» DINENG60079-0  Allgemeine Bestimmungen Gerate
» DINENG60079 - 31  Gerate-Staubexplosionsschutz durch Gehause ,t*

Normen fiir mechanische Gerate: - fir mechanische
» DINENISO 80079-36:2016 Grundlagen und Anforderungen Gerate

» DINENISO 80079-37:2016 Schutz durch konstruktive Sicherheit

Geréategruppen Geréategruppen

Die Richtlinie 2014/34 EU unterscheidet zwei Gerdtegruppen:

»  Gruppe | Geréte - kennzeichnet speziell fur den Bergbau geeignete Ausriistung
der Geratekategorien M1 und M2

»  Gruppe Il Geréte - sind zur Verwendung in den Gbrigen Bereichen geeignet, die durch
eine explosionsféhige Atmosphére gefahrdet werden konnen

Fir den GroBteil der Anwendungen beginnt die Ex-Schutz-Angabe auf dem Getriebe-Typenschild also mit
einer Il, weshalb die Besonderheiten von Gruppe | -Systemen hier auch nicht weiter berticksichtigt werden.

www.nord.com | 1 B
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Staub {&)RD@
Explosionsschutz ,,ATEX"

Normen Wahrend die Richtlinie 2014/34 EU zwei Gerategruppen | und Il unterscheidet, findet auf Basis der flir Motoren
- fiir Motoren geltenden Normen DIN EN 60079-0 und -31 eine Differenzierung in die Gruppen I, Il und Il statt.

» Gruppel - kennzeichnet weiterhin Geréte flir den Bergbau

» Gruppe Il - kennzeichnet Geréte fiir den Gasexplosionsschutz

»  Gruppe lll - kennzeichnet Gerate flir den Staubexplosionsschutz
Zone Zone

Die Zoneneinteilung erfolgt geméaB der Beschaffenheit der Arbeitsstétte — siehe hierzu die Ausflihrungen in der
Richtlinie 1999/92/EG unter Beriicksichtigung der Haufigkeit des vorkommenden Staubes.

- Zone 21 Zone 21:
Der Bereich, in dem sich bei Normalbetrieb gelegentlich eine explosionsfahige Atmosphdre in Form einer Wolke
aus in der Luft enthaltenem brennbarem Staub bilden kann.

- Zone 22 Zone 22:
Der Bereich, in dem bei Normalbetrieb eine explosionsfahige Atmosphére in Form einer Wolke aus in der Luft
enthaltenem brennbaren Staub normalerweise nicht oder, falls doch, nur selten oder aber nur kurzzeitig auftritt

. ] / Zone 22:
Selten vorkommende explosive

Atmosphéren

Zone 21:

Gelegentlich vorkommende
explosive Atmosphdren

Zone 20:

Stindig oder haufig vorkommende
explosive Atmosphéren

Getriebe

Ein Getriebe wird in der Regel durch eine konstruktiv sichere Auslegung, der Verwendung von
Ex-spezifischen Sonderteilen sowie einer ausfihrlichen Dokumentation zu einem exgeschiitzten
System. Welchen Anforderungen die technischen Bauteile genligen miissen, ist der sehr informativen
DIN EN ISO 80079-37:2016 zu entnehmen.

Temperaturangabe, z.B.: ,125°C*

Die Ex-Schutz-Angaben auf dem Typenschild von Staub-Ex-Antrieben geben Auskunft (iber die maximale
Oberflachentemperatur des Geréates in Grad Celsius.

Diese stellt die Summe aus der Umgebungstemperatur, der Erwdrmung in Folge des Betriebes sowie
Sicherheitsreserven dar.

Standardgrenzwert 125°C [140°C]

Fir die meisten Staub-Luft-Gemische in der Industrie ist diese Temperatur ausreichend und praxistauglich.
Trotzdem hat eine Priifung bei jedem Anwendungsfall individuell zu erfolgen.

B 2 | www.nord.com
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Staubexplosionsschutz Geratekennzeichnung

Vorhandensein einer gelegentlich selten oder kurzzeitig
explosionsfahigen
o | Staubatmosphére
=
:c_'g
ﬁ Zone 21 22
3 o
< Staubart alle Arten elektrisch leitend elekirisch nicht leitend =
Gerategruppe geman ! “3
2014/34/EU =
Gruppe gemal
Geratekategorie 2D 3D 3D
Equipment Protection Level
EPL gemaB Db Dc Dc
DIN EN 60079
(=)
S
£ Schutzart IP 65 IP65 IP55
L
R
= max. zuldssige Gehdusetemperatur 125°C oder 140°C
5]
X7
I Bescheinigung EG-Baumusterpriifbescheinigung, EG-Konformitétserklarung
Havj . " L
o EG-Konformitétserklarung auf Basis einer
© EG-Baumusterpriif- bescheinigung
Kennzeichnung nach
Kemzlcn & 120 & 120 & 120
Kennzeichnung nach Z.B. zB. Z.B.
DIN EN 60079-0 o o o
DIN EN 60079-31 12D Ex th IC T125°C Db 13D Ex tc lIC T125°C De 13D Ex tc IIB T125°C Dc
Kennzeichnung geméaB
DIN EN I1SO 80079-36 fiir 112D ExhIIICT125°C Db 13D Ex h lIC T125°C Dc 113D Ex h 1IB T125°C Dc
Getrigbe
Antriebsauslegung

Die Anwendungen unserer Kunden stellen verschiedenste Anforderungen an einen ATEX konformen Antrieb. Gerne berticksichtigen wir
diese in der Antriebsauslegung und tragen so zum sicheren und zuverldssigen Betrieb von Anlagen und Maschinen bei. Die Dokumentation
besonderer Anforderungen erfolgt auf dem Getriebetypenschild - siehe Kapitel ,Explosionsgeschiitzte Getriebe allgemein® oder in einer der
Standard-Dokumentation beiliegenden Sonderdokumentation.

www.nord.com | 3 B
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ATEX-Kennzeichnun
Staub fur Motoren

g

13D Ex tc lliIB T125°C Dc X

NORD®

DRIVESYSTEMS

Kennzeichnung und Einteilung der explosionsgefahrdeten Bereiche

Art des Haufigkeit des Einteilung der Betriebsmittel- EPL - Geréte-
Stoffes | brennbaren Stoffes | explosionsgefahrdeten kennzeichnung schutzniveau
Bereiche
Geréte- Geréte-
gruppe kategorie
Standig oder haufig
vorhanden Zone 20 I
. Gelegentlich vor-
Staube handen Zone 21 I 1D Da
Selt hand 0 -
elten vorhanden
(kurzfristig) Zone 22 I 3D Dc

| |

— Ziindschutzart fur elektrische Gerate

Prinzip des Schutzes Ziindschutzart Kennzeichnung | Einsatz fir Norm
Zone
ta 20
Schutz durch Staubexplosionsschutz tb 21 EN 60079-31
Gehause tc 22

B 4 | www.nord.com
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Explosionsgruppe Staub

ATEX-Kennzeichnung
Staub fur Motoren

Explosionsgruppe

Beispiele

Brennbare Flusen

Nicht leitfahiger Staub

Leitfahiger Staub

Oberflachentemperatur

Maximale Oberflachentemperatur des Betriebsmittels in Grad Celsius

Zusatzinformationen

Besondere Bedingungen und ggf. Einschrankungen beachten -

siehe Betriebs- und Montageanleitung

www.nord.com | 5 B
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ATEX-Kennzeichnung {EQRQ
Staub fiir Getriebe

13D Ex h llIC T125°C Dc

Kennzeichnung und Einteilung der explosionsgefahrdeten Bereiche

Art des Haufigkeit des Einteilung der Betriebsmittel- EPL - Gerate-
Stoffes | brennbaren Stoffes | explosionsgefahrdeten kennzeichnung schutzniveau
Bereiche
Geréte- Geréte-
gruppe kategorie

Sténdig oder haufig vor-
el g Zone 20 I
Staube Gelegentlich vorhanden Zone 21 Il 1D Da
2D Db
Selten vorhanden
(kurzfristig) Zone 22 I

3D Dc
] |

Exh Kennzeichnung mechanischer Gerate entsprechend DIN EN ISO 80079-36

B 6 | www.nord.com
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ATEX-Kennzeichnung
Staub fur Getriebe

Explosionsgruppe

Explosionsgruppe Staub | Beispiele

geeignet fr brennbare Schwebestoffe

geeignet fir brennbare Schwebestoffe und nicht leitfahigen Staub

geeignet fir brennbare Schwebestoffe, nicht leifahigen Staub und
leitfahigen Staub

Oberflachentemperatur

Maximale Oberflachentemperatur des Betriebsmittels in Grad Celsius

www.nord.com | 7 B
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DRIVESYSTEMS % EXpIOSiOnSSChUtZ ,,ATEX“

Motoren flir den Staubexplosionsschutz nach RL 2014/34/EU

Bei den nachfolgend gelisteten Motoren handelt es sich um explosionsgeschiitzte Motoren aus eigener Produktion,
welche direkt oder mittels IEC- oder NEMA-Zylinder an die NORD Getriebe adaptiert werden kénnen.

Sie sind in zwei Versionen fiir Netz- oder Umrichterbetrieb geeignet und wie folgt lieferbar:

» Version 2D flir Zone 21 » Version 3D flir Zone 22 nicht leitfahiger Staub
Die Oberflachentemperatur betrdgt normalerweise maximal 125°C.
Alle im Katalog aufgefiinrten Motoren erflillen die Anforderungen an die Effizienz gemaB (EU) 2019/1781. Alle Netz- oder
Motoren fiir explosive Staube, wie unten beschrieben, sind IE3-Effizienzmotoren. Dies ist auch an der Motortype Umrichterbetrieb

wie 63SP/4 zu erkennen. Das ,P* ist die Abkiirzung fir ,premium efficiency*.

ATEX 2D (leitfahiger und nicht leitfahiger Staub)

N
N
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1500 U/min 230/400V & 400/690V o
50 Hz el & 112D IP66 T 125°C
P, n, M, I cos N MM, MM, LA J
Type 230/400V 400/690V 4/4%P, *
[kw]  [1/min] [Nm] (Al (Al (%] lkgm?] kgl
63 SP/4 0,12 1342 0,85 0,71/0,41 0,70 64,8 2,7 2,5 35 0,00024 3,8
63 LP/4 0,18 1373 1,25 1,00/0,58 0,66 69,9 3,2 3,1 4,0 0,00033 4,7
71 SP/4 0,25 1408 1,70 1,21/0,70 0,73 735 3,2 3,2 5,5 0,00086 6,1
71 LP/4 0,37 1397 2,53 1,61/0,93 0,78 773 2,8 2,8 53 0,00110 72
80 SP/4 0,55 1402 3,75 2,46/1,42 0,75 81,4 2,6 2.8 4,9 0,00145 9,7
80 LP/4 0,75 1414 5,06 3,08/1,78 0,75 83,7 3,0 3,1 58 0,0019 10,2
90 SP/4 1,10 1429 7,35 4,24/2,45 0,79 85,0 3,6 4,0 72 0,0034 15,1
90 LP/4 1,50 1414 10,1 5,61/3,24 0,81 85,3 3,3 35 6,8 0,0039 15,4
100 LP/4 2,20 1460 14,4 7,79/4,50 0,81 88,1 2,6 39 8,1 0,0081 24,5
100 AP/4 3,00 1454 19,7 10,8/6,25 6,23/3,60 0,81 88,1 2,4 36 7,7 0,0081 27,4
112 MP/4 4,00 1440 26,5 13,7/7,94 7,91/4,57 0,84 88,6 3,3 35 8,3 0,014 35,5
132 SP/4 5,50 1465 358 19,5/11,2 11,2/6,46 0,79 90,9 3,8 4,1 9,7 0,032 55
132 MP/4 7,50 1458 491 26,8/15,5 15,4/8,91 0,79 90,4 3,8 42 8,8 0,035 62
160  SP/4 9,20 1474 59,6 29,4/17,0 16,9/9,76 0,86 91,0 29 3,3 9,5 0,067 93
160  MP/4 11,0 1467 716 35,3/20,4 20,3/11,7 0,85 91,4 2,9 34 9,4 0,067 93
160  LP/4 15,0 1467 97,6 47,6/27,5 27,3/15,8 0,87 92,3 3,8 43 9,9 0,092 122
180  MP/4 18,5 1480 119 60,3/34,8 34,6/20,0 0,83 93,1 3,4 338 10,0 0,16 155
180 LP/4 22,0 1475 142 70,7/40,8 40,6/23,4 0,85 93,1 2,8 3,2 8,1 0,16 155
* Bauform B5, ohne Optionen 400/690V nicht fir Umrichterbetrieb lieferbar
ATEX 2D DOL ATEX 2D VFD .
= ~ = Typenschilder
ﬁféf:: c E 0102 EN 60034 / EN 60079 D § {E‘ORR c E 0102 Dg
Type SK 90LP/4 2D TF 2023 Type SK 90LP/4 2D TF 2021
3 ~ Mot.]No. 123456789-100 20180323 3 ~ Mot.]No. 200123456-100 12345678
Th.CL1s5(F)IP 66 |  S1  [Baujahr: 2021 [(H) Th.Cl. 155 (F)[IP66 | S1 |EN60034 (H), (A)/EN 60079
50 Hz|[ 230/400 VAN Hz] v 112D Extb IICT125°C Db | BVS 04 ATEX E 037
Q} 561324 Al 0,75 KW Al KW @;} Hz [ 3 [20]50 [ 70 [‘[vmin 1414 @;}
cos¢ 0,81] 1414 r/min|cos @ r/min Nm |5,68(10,20{10,10| 8,19 |¢ kW 15

\ 230/400A 1Y
Hz 50

mmoamm<=—

IE3-85,3% r/min| 34 | 514 [1370]1861|°

E)N2DExtb IIC T125°CDb| BVS 04 ATEX E037 KW 10,02[055[145 1,60 |5|p"  561/304
Kaltleiter fir alleinigen Schutz v 33 | 172 | 348 | 351 |i|cosp 0,81

PTC thermistors as sole protection A 2191312353 | 401 3]IE3 853%

\ 3 154 kg | 5
Q& Versorgung durch Umrichter  fmax 100Hz  f, yn4kHz  PWM C&

Getriebebau NORD GmbH & Co. KG, 22939 Bargteheide / GERMANY www.nord.com Getriebebau NORD GmbH & Co. KG, 22939 Bargteheide / GERMANY www.nord.com
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Explosionsschutz , ATEX“ ‘Qﬁ i:‘

Motorenergieeffizienz: Premium IE3
ATEX 3D (nicht leitfahiger Staub)

1500 1/min 230/400V & 400/690V @& 113D P55 T 125°C
50 Hz 4-pole
P, n, M, y oS @ n MM, MM, I/ J
g Type 230/400V 400/690 V 1/2xP,  3/4xP,  4/4xP, *
- § kW] [1/min]  [Nm] (Al (Al [%] [%] [%] kgm’]  [kq]
3 é 63  SP/4 0,12 1342 085 0,71/0,41 070 583 647 664 27 25 35 000024 38
°g 63 LP/4 0,18 1373 125 1,00/0,58 066 622 656 699 = 32 3,1 40  0,00033 47
._.% 71 SP/4 0,25 1408 1,70 1,21/0,70 0,73 68,2 73,0 73D 3,2 3,2 B 0,00086 6,1
71 LP/4 0,37 1397 2,53 1,61/0,93 0,78 72,8 76,7 77,3 2,8 2,8 53 0,00110 7,2
80 SP/4 0,55 1402 3,75 2,46/1,42 0,75 79,5 81,8 81,4 2,6 2,8 49 0,00145 9,7
80 LP/4 0,75 1414 5,06 3,08/1,78 0,75 83,7 84,7 83,7 3,0 3,1 58 0,0019 10,2
90 SP/4 1,10 1429 7,35 4,24/2,45 0,79 79,4 83,6 85,0 3,6 4,0 7,2 0,0034 15,1
90 LP/4 1,50 1414 10,1 5,61/3,24 0,81 86,6 86,3 85,3 3 SR 6,8 0,0039 15,4
100 LP/4 2,20 1460 14,4 7,79/4,50 0,81 88,7 89,6 88,1 2,6 3,9 8,1 0,0081 24,5
100 AP/4 3,00 1454 19,7 10,8/6,25 6,23/3,60 0,81 88,4 88,8 88,1 2,4 3,6 7,7 0,0081 27,4
112 MP/4 4,00 1440 26,5 13,7/7,94 7,91/457 0,84 88,9 89,2 88,6 3 885 8,3 0,014 8515
132 SP/4 5,50 1465 35,8 19,5/11,2 11,2/6,46 0,79 90,6 91,5 90,9 3,8 41 9,7 0,032 55
132 MP/4 7,50 1458 49,1 26,8/15,4 15,4/891 0,79 90,2 90,5 90,4 3,8 4,2 8,8 0,035 62
160 SP/4 9,20 1474 59,6 29,4/17,0 16,9/9,76 0,86 91,0 2,9 3,3 95 0,067 93
160 MP/4 11,0 1467 71,6 35,3/20,4 20,3/11,7 0,85 91,6 92,0 91,4 2,9 3,4 9,4 0,067 93
160 LP/4 15,0 1467 97,6 47,6/27,5 27,3/15,8 0,87 92,3 92,8 92,3 3,8 4,3 9,9 0,092 122
180  MP/4 18,5 1480 119 60,3/34,8 34,6/20,0 0,83 92,4 93,1 93,1 3,4 3,8 10,0 0,16 155
180 LP/4 22,0 1475 142 70,7/40,8 40,6/23,4 0,85 93,2 93,5 93,1 2,8 3,2 8,1 0,16 155
225 RP/4 30,0 1485 193 96,0/55,4 55,4/32,0 0,84 93,6 94,3 941 3,0 3,4 8,58 0,49 JIB
225  SP/4” 37,0 1485 238 119,3/68,9 68,9/39,8 0,83 93,6 94,4 941 29 3,2 8,4 0,54 330
225 MP/4" 45,0 1485 289 142,4/82,2 82,2/47,4 0,84 94,6 94,9 94,6 3,0 3,4 8,8 0,67 365
250 WP/4"? 550 | 1480 355 96,8/559 0,88 952 95,0 94,6 2,6 2,8 77 082 400
* Bauform B5, ohne Optionen " nur Netzbetrieb 2 Motordirektanbau, kein IEC B5 Anbau mdglich 400/690V nicht fiir Umrichterbetrieb lieferbar
Typenschilder ATEX 3D DOL ATEX 3D VFD
9 2 - g
ﬁ:ms C E EE EN 60034 / EN 60079 D E ﬁ::m c E EE D g
Type SK 90LP/4 3D TF Type SK 90LP/4 3D TF 2022
3 ~ Mot.|No. 123456789-100 20174276 3 ~ Mot.|No. 200123456-100 12345678
Th.CIA55(F)IP 55|  $1 [Baujahr: 2022 [(H) Th.CL.155 (F)|IP 66 | S1 |EN60034 (H), (A)/ EN 60079
50 Hz| 230400 VAY Hz] v ©II3DExtc B T125°C De |
Q}‘ 561324 Al 15 kW Al kyv\ ﬂ} Hz [ 3 [20 [ 50 [ 70 []min 1414 {5
|cos 0,81 1414 /minjcose [ r/min| ¢[Nm_|5,6810,20/10,10(8,19 | kKW 15
IE3-85,3% {|/min | 34 | 514 1370 1861 EMZ 280/40%”
& 113D Ex tc lIB T125°C De kW 10,02 /055|145 1,60 |*|n"  561/324
Kaltleiter fiir alleinigen Schutz A\ 33 | 172 | 348 | 351 |i|cos¢ 0,81
PTC thermistors as sole protection VA 219(312353 | 401]i|IE3 853%
| } “:{:rg:r%dlmumm Tvax 100 Hz® o dkHz PWM

Getriebebau NORD GmbH & Co. KG, 22939 Bargteheide / GERMANY www.nord.com NORD GmbH & Co. KG, 22939 / GERMANY www.nord.com
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DRIVESYSTEMS % EXplOSionSSChUtZ »~ATEX"

2D geméB RL 2014/34 EU 3D geméB RL 2014/34 EU Motor-Optionen

» TF Temperaturfihler (Standard) » TF Temperaturfihler (Standard)

» RD* Regendach » RD* Schutzdach

> WE 2. Wellenende » WE 2. Wellenende

> KB Kondenswasserbohrung > KB Kondenswasserbohrung

» B3 FuB-Ausflihrung » B3 FuB-Ausflihrung
» RLS Ruicklaufsperre fiir BaugréBen 80 bis 132 ~
» BRE Bremse g
» HL Handliiftung fiir Bremse § g
» FHL Feststellbare Handliiftung @z
b F Fremdlifter (fir BaugréBen 63 - 180) g
» IG+F*  Inkrementalgeber inklusive Fremdliifter

* Ist die Lifterhaube in einem Neigungswinkel von 20° bis 90° in die Vertikale geneigt z.B. Bauformen IM V1,
IM V5 sind die Motoren generell mit einem Schutzdach RD auf der Liifterhaube ausgefiinrt. Diese Regel gilt
fur alle Ex Motoren von NORD.

** Motoren, welche die Option IG enthalten, weisen die Oberflachentemperatur 140°C auf.

2D und 3D Motoren, bestimmt fiir den Betrieb am Umrichter, sind in allen GroBen in 230/400V ausgefihrt! A Achtung

Extreme Umgebungstemperaturen flr 2D und 3D-Motoren

Der Betrieb ist bei Umgebungstemperaturen von -20°C bis +40°C mdglich.
Bei abweichenden Temperaturen wenden Sie sich bitte an NORD.

www.nord.com | 3 C
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Explosionsschutz ,IEC Ex* 4‘ {‘;

Motoren fiir den Staubexplosionsschutz nach IEC Ex
Bei den nachfolgend gelisteten Motoren handelt es sich um Motoren aus eigener Produktion, welche direkt oder mittels IEC- Zylinder an die NORD
Getriebe adaptiert werden konnen.
Die Motoren sind in zwei Versionen wie folgt lieferbar:
» Version IDB fiir Zone 21
» Version IDC flr Zone 22 leitender und nicht leitender Staub
Die Oberflachentemperatur betragt normalerweise maximal 125°C, kann aber in besonders gekennzeichneten Ausnahmen auch 140°C betragen.

Technisch sind diese Motoren &hnlich denen der NORD Ex Motoren fiir Staubanwendungen, wie = C1 mit Abnahme entsprechend
RL 2014/34 EU. Jedoch weisen sie eine geringere Anzahl von Optionen auf.

Motorenergieeffizienz IE3:
IEC Ex IDB leitender und nicht leitender Staub

1500 1/min 230/400V & 400/690 V
50 Hz 4-polig & Extb IICT125° Db
s
P, n, M, | C0S @ n MM, MM, LA J k|
Type 230/400V 400/690 V 4/4xP, *
KW [t/min]  [Nm] ) A ) ko [kl
63  SP/4 0,12 1342 0,85 0,71/0,41 0,70 64,8 2,7 2,5 3,5 0,00024 3,8
63  LP/4 0,18 1373 1,25 1,00/0,58 0,66 69,9 3,2 3,1 4,0 0,00033 47
4l SP/4 0,25 1408 1,70 1,21/0,70 0,73 73,5 3,2 3,2 919 0,00086 6,1
4 LP/4 0,37 1397 2,53 1,61/0,93 0,78 77,3 2,8 2,8 5,3 0,00110 7.2
80  SP/4 0,55 1402 3,75 2,46/1,42 0,75 81,4 2,6 2,8 4,9 0,00145 9,7
80  LP/4 0,75 1414 5,06 3,08/1,78 0,75 83,7 3,0 31 58 0,0019 10,2
90  SP/4 1,10 1429 7,35 4,24/2,45 0,79 85,0 3,6 4,0 7,2 0,0034 15,1
90  LP/4 1,50 1414 10,1 5,61/3,24 0,81 85,3 3,3 35 6,8 0,0039 15,4
100 LP/4 2,20 1460 14,4 7,79/4,50 0,81 88,1 2,6 39 8,1 0,0081 24,5
100  AP/4 3,00 1454 19,7 10,8/6,25 6,23/3,60 0,81 88,1 2,4 3,6 7.7 0,0081 27,4
112 MP/4 4,00 1440 26,5 13,7/7,94 7,91/4,57 0,84 88,6 3,3 35 8,3 0,014 35,6
132 SP/4 5,50 1465 35,8 19,6/11,2 11,2/6,46 0,79 90,9 3,8 41 9,7 0,032 55
132 MP/4 7,50 1458 491 26,8/15,5 15,4/8,91 0,79 90,4 3,8 4.2 8,8 0,035 62
160  MP/4 11,0 1467 71,6 35,3/20,4 20,3/11,7 0,85 91,4 2,9 3,4 9,4 0,067 93
160  LP/4 15,0 1467 97,6 47,6/27,5 27,3/15,8 0,87 92,3 3,8 43 9,9 0,092 122
180  MP/4 18,6 1480 119 60,3/34,8 34,6/20,0 0,83 93,1 34 3,8 10,0 0,16 155
180  LP/4 22,0 1475 142 70,7/40,8 40,6/23,4 0,85 93,1 2,8 3,2 8,1 0,16 155

* Bauform B5, ohne Optionen
Geeignet fir Umrichterbetrieb. Siehe Daten flir Umrichterbetrieb der Ex Motoren bestimmt flir den européischen Markt.

Typenschilder IDB 50 Hz Netzbetrieb DOL IDB 50 Hz Umrichterbetrieb VFD
e C € D g i CE€ D g
DRIVESYSTEMS IEC / EN 60034 / EN 60079 § DRIVESYSTEMS g
Type SK 90LP/4 IDB TF Type SK 90LP/4 IDB TF 2021
3 ~ Mot.|No. 123456789-100 3 ~ Mot.|No. 200123456100 12345678
Th.CI155(F)IP 66|  S1  [Baujahr: 2021 [(H) Th.Cl. 155 (F)IP 66 | S1 [IEC EN 60034 (H),(AY IEC 60079
50 Hz| 2301400  V Hz| v Ex th IIIC T125°C Db |IECEx BVS 14.0022

[561324 A[15 kW Al KW/ Q}‘N Hz [ 3 [ 20| 50 | 70 |i[/min 1414 {}}
Q}\cosq)o,m [ 1414 r/min[cose | r/min(e} i[Nm_[5,68]10,20[10,10] 8,19 |F kW 1,5
|E3-85,3% Tl/min| 34 | 514 [1370] 1861/ XZ ggomoomv

Ex tb IIIC T125°C Db|IECEx BVS 14.0022 kW 0,021055[145[1,60 5" 561324
Kaltleiter fiir alleinigen Schutz sV 33 | 172 | 348 | 351 |T/cos¢ 0,81
PTC thermistors as sole protection YA 2191312353401+ IE3 853%
\ [ 3 [154kg | @ 2
| Q& | Versorgung durch Unrichter fuex 100 HZ  fyn 4 kHZ  PWM | G%
Getriebebau NORD GmbH & Co. KG, 22939 Bargteheide / GERMANY ~ www.nord.com NORD GmbH & Co. KG, 22939 ide / GERMANY www.nord.com
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Motorenergieeffizienz IE3
IEC Ex IDC leitender und nicht leitender Staub

1500 1/min 230/400V & 400/690V & tc lIB T125°C D¢
50 Hz 4-pole
P, M l, cos n MM, MM, L/ J
Type 230/400V 4006690V ¢ 120, /4P, 44, .
(kW] [1/min]  [Nm] (Al (Al [%] [%] [%] kgm?  [kq]
63 SP/4 | 012 1342 085 071041 070 583 647 664 27 25 35 000024 38
63 LP4 018 1373 125 100058 066 622 656 699 32 31 40 000033 47
71 SP4 025 1408 170 1210070 073 682 730 735 32 32 55 000086 61
71 P4 037 1397 253 161093 078 728 767 773 28 28 53 000110 72
80 SP/4 | 055 1402 375 246142 075 795 818 814 26 28 49 000145 97
80 P4 075 1414 506  308/1,78 075 837 847 87 30 31 58 00019 102
90 SPA4 110 1429 735 424245 079 794 836 850 36 40 72 00034 151
9 P4 150 1414 101 561/324 081 86 83 83 33 35 68 00039 154
100 P4 220 1460 144  7,79/450 081 87 896 881 26 39 81 00081 245
100 AP/4 300 1454 197 108625  623/360 081 834 888 881 24 36 77 00081 274
112 MP/4 | 400 1440 265 137794 791457 084 889 892 886 33 35 83 0014 355
132 SP4 550 1465 358 195112 1120646 079 906 915 909 38 41 97 0032 55
132 MPM4 750 1458 491 268154  154/891 079 902 905 904 38 42 88 0035 62
160 MP/4 110 1467 716 353204 203117 085 916 90 914 29 34 94 0067 93
160 P4 150 1467 976 4760275 27,3158 087 923 928 93 38 43 99 0092 122

180  MP/4 18,6 1480 119 60,3/34,8 34,6/200 0,83 92,4 93,1 93,1 3,4 3,8 10,0 0,16 155

* Bauform B5, ohne Optionen
Geeignet fur Umrichterbetrieb. Siehe Daten Umrichterbetrieb der Ex Motoren bestimmt fiir den europdischen Markt.

IDC 50 Hz Netzbetrieb DOL IDC 50 Hz Umrichterbetrieb VFD Typenschilder
#°C€ T (#CE )
oRmEssrEws IEC / EN 60034 / EN 60079 ] oRNEsSTENS ]
Type SK 90LP/4 IDC TF Type SK 90LP/4 IDC TF 2021
3 ~ Mot.|No. 123456789-100 3 ~ Mot. |No. 200123456-100 12345678
Th.Cl155(F)IiP 66| S1  [Baujahr: 2021 [(H) Th.CL. 155 (F)[IP 66 | S1 [IECEN 60034 (H),(AY IEC 60079
50 Hz| 230/400 V Hz] v Ex fc IlIB T125°C Dc IECEx BVS 14.0022
561324 Al 15 kW Al KW wHz | 3 [ 20 [ 50 [ 70 [\}/min 1414
Q}COS(p 081] 1414 t/minjcose | r/mine} {}}; Nm |568[10,20/10,10| 8,19 | kKW 1.5 {}}
IE3-85,3% T[/min| 34 | 514 [1370|1861]2| V.~ 230/400A/Y
: B tlHz 50
Ex tc llIB T125°C Dc|IECEx BVS 14.0022 kW _]002055|145 160 =A™ 561324
Kaltleiter fiir alleinigen Schutz A 33 | 172 | 348 | 351 |T|coso 0,81
PTC thermistors as sole protection WA 21913121353 4,01|IE3 853%
[ 5 154 kg | Q R
C& Versorgung durch Umrichter  fnax 100Hz £, 4 kHz - PWM @
Keemebebau NORD GmbH & Co. KG, 22939 Bargteheide / GERMANY  www.nord.com kGemebebau NORD GmbH & Co. KG, 22939 Bargteheide / GERMANY wwwvnord-cory
zulassige Motor-Optionen fiir Motoren nach IEC Ex Motor-Optionen

» TF Temperaturflhler (Standard)
» RD Regendach

» WE 2. Wellenende

> KB Kondenswasserbohrung

» B3 FuB-Ausfiihrung

www.nord.com | 5 C
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Motoren flr den nordamerikanischen Markt
* Class I, Division 2 Group, Groups F und G temperature code 165°C, Betriebsart S1, IP 55, IP 66,

-20°C bis +40°C

Hierbei handelt es sich um Motoren, welche in den Bereichen eingesetzt werden, in denen ziindfahige
Gemische aus Staub und Sauerstoff unter normalen Bedingungen nicht vorkommen, in seltenen Fallen aber
nicht auszuschlieBen sind.

{EQRD@

DRIVESYSTEMS
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Diese Motoren sind fiir die Effizienzklassen ,Standard“ und premium ,IE3“ erhaltlich. Die Motordaten
werden unter flr die flr die USA und Kanada besonders wichtigen Spannungen 230/ 460V und 332 / 575V
aufgelistet.

Netzbetrieb Viele dieser NORD-Motoren sind fiir den Netz- sowie Umrichterbetrieb geeignet. Siehe Seite C8.
US-Motordaten Staub

Staub
Explosionsschutz

1800 rpm 332/575V
60 Hz 4 - polig
P, P, N, u f M cose I/, J
Type
(kW [hpl (o] V] Hz  [Nm] A ] kgm?]

63 S/A4TFID2 =~ 0,12  0.16 1702 332/5675 60 0,67 0,65/0,37 0,58 3,34 0,00021
63 L/4TFID2 0,18  0.25 1711 332/575 60 1,00 0,92/0,53 0,55 3,70 0,00028
71 S/4TFID2 025 033 1690 332/575 60 1,41 0,90/0,52 0,73 4,33 0,00072
71 LATFID2 037 050 1710 332/575 60 2,07 1,26/0,73 0,71 4,84 0,00086
80 S/ATFID2 = 055  0.75 1710 332/575 60 3,07 1,84/1,06 0,71 4,47 0,00109

und
Betrieb mit 80 LP/ATFID2 075 1.00 1730  332/575 60 414  216/125 0,70 6,50 0,0019
Wechselrichter 90 SP/ATFID2 1,10 150 1740  332/575 60 6,04 291168 0,76 8,50  0,0034

90 LP/ATFID2 150  2.00 1730 332/575 60 8,28 3,88/2,24 0,78 7,70 0,0039
100 LP/ATFID2 = 220  3.00 1770 332/575 60 11,87 5,32/3,07 0,79 9,20  0,0081
112 MP/4TFID2 3,70  5.00 1755 332/575 60 20,13 9,00/5,20 0,80 9,60 0,014
132 SP/ATFID2 550  7.50 1770 332/575 60 29,68 13,5/7,81 0,77 10,20 0,032
132 MP/4TFID2 = 7,50 10.0 1765 332/575 60 40,58 18,6/10,7 0,77 9,60 0,035
160 MP/4TFID2 11,0 15.0 1770 332/575 60 59,35 24,714,2 0,84 8,80 0,067
160 LP/4TFID2 150  20.0 1775 332/575 60 80,70 33,0/19,0 0,85 10,80 0,092
180 MP/4TFID2 = 185  25.0 1780 332/575 60 99,00 24,2114,0 0,82 10,10 0,160
180 LP/4TFID2 220  30.0 1780 332/575 60 118,00 27,8/16,0 0,85 8,80 0,160

X Die Motoren kdnnen auch geeignet fir Umrichterbetrieb geliefert werden

X XXX RN XX

C 6 | www.nord.com
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US-Motordaten Staub Netzbetrieb
1800 rpm 230/460V
60 Hz 4 - polig
P, P, Ny U f M | cos® I/, J
Type
kW] [hp]  [rpm] V] [Hz] [Nm] (A [’] (kgm?] B
63 S4TFID2 012 016 1687 230/460 60 068 094047 054 321 000021 .5
63 LATFID2 018 025 1706 230/460 60 101 118059 057 358 0,00028 RS
71 S/4TFID2 025 033 1710 230/460 60 140  156/078 064 300 000072 “g
[=%
71 UATFID2 037 050 1715 230/460 60 206 189094 069 484 000086 5
80 S/ATFID2 055 075 1710 230/460 60 307 270135 | 071 360 0,00109
80 LP/4TFID2 075 1.00 1730 230/460 60 414 314157 070 650 00019 Betrieh “",‘i'[
90 SP/ATFID2 1,00 150 1740 230/460 60 604 4207210 076 840 0,034 Wechierllﬁchr’:gr
90 LP/ATFID2 1,50 200 1730 230/460 60 828 5601280 078 7,60 0,039

100 LP/A4TFID2 220  3.00 1770 230/460 60 11,87 7,68/3,07 0,79 9,20  0,0081
112 MP/4TFID2 = 3,70  5.00 1755 230/460 60 20,13 13,0/6,50 0,80 9,50 0,014
132 SP/4TFID2 = 550 750 1770 230/460 60 29,68 19,6/9,75 0,77 10,20 0,032
132 MP/4TFID2 = 7,50 10.0 1765 230/460 60 40,58 26,7/13,4 0,77 9,60 0,035
160 MP/4TFID2 11,0 15.0 1770 230/460 60 99,35 35,6/17,8 0,84 8,80 0,067
160 LP/4TFID2 150  20.0 1775 230/460 60 80,70 47,6/23,8 0,85 10,80 0,092
180 MP/4TFID2 185 250 1780 230/460 60 99,00 60,6/30,3 0,82 10,10 0,160
180 LP/4TFID2 220  30.0 1780 230/460 60 118,00 69,6/34,8 0,85 8,80 0,160

X XXX R X

X Die Motoren kénnen auch geeignet fiir Umrichterbetrieb geliefert werden

/ ﬁ.ORQ @D & ® @ I:lg £ s ﬁong @D ¢ ® @ D% Typenschilder
DRIVESYSTEMS El;l:;r:'ﬂ Freoyverter ceome e § DRIVESYSTEMS Eltl:g?u Frooyertec. cooe e §
Type SK 90 LP/4 CUS 1ID2 TF 2016 Type SK 90 LP/4 CUS IID2 BRE20 TF 2016
3~Mof. [No.34714712 FIN 12345678 3~Mot. |No.34714712 FIN 12345678
INS F_|Nema P | 55 ST |AMB 40°C|TEFC|DP INS F [NemA JiP | 55 S1 |aMB 40°C[TEFC]DP
60Hz]  230/460VYY/Y|EFF 84,0% [coDEK 60Hz]  230/460VYY/Y|EFF 84,0% |CODE K
I | 560/280a] 2hp] 15 KkW[SF115 |/ A 560/7280a] 2np| 15 KW[SF115 |k
NPF0,78] 1730 rpm [Class1DIV2 Group A, B, (D [ YPFo78] 1730 rpm _
Class Il DIV2 Group F&G T3B-165°C INVERTER DUTY VPWM  CT |Class Il DIV2 Group F&G T3B-165°C
Hz rpm Nm [b-in hp A Hz rpm Nm lb-in hp A
A lio 6,0 53,0 [ 0,09 [ 5/25
83 2600 | 6,0 53| 2| 5/25
16,7 kg 16,7kg | MB 20 Nm 230 VAC 205 vDC |
Over Temp Prot-2 Class F| ‘} Over Temp Prot-2 Class F| :
nord.com / \_ nord.com /
zulssige Motor-Optionen fiir Motoren mit Motor-Optionen

Sonderspannungen zwischen 200V - 600V

» TF Temperaturflihler (Standard)
> TW Temperaturwachter (Bimetall)
» RD Regendach

» RDD doppelte Liifterhaube

» WE 2. Wellenende

» BRE Bremse

www.nord.com | 7 C
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Betrieb am Frequenzumrichter

{EQRD@

DRIVESYSTEMS

NORD-Motoren, die Class Il Div.2 entsprechen, sind fiir den Betrieb am Frequenzumrichter geeignet. Durch den
variablen Drehzahlbereich ist eine Temperaturiiberwachung mit Temperatursensoren notwendig. Die freigegebenen
Drehzahlbereiche sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Typ VR 5:1 Typ VN 10:1 Typ VW 20:1
Type M Nmax Nimin M Nimax Ninin M Nmax Nimin
[Nm] [r/min] [r/min] [Nm] [r/min] [r/min] [Nm] [r/min] [r/min]

SK 80 LP/4 1ID2 4,32 1680 350 3,16 1800 175 2,98 2400 110
SK 90 SP/4 1ID2 6,10 1750 859 3,96 1800 185 4,45 2400 80
SK 90 LP/4 1ID2 8,63 1695 360 6,28 1800 115 6,32 2400 110
SK 100 LP/4 1ID2 12,50 1700 315 8,19 1800 100 9,25 2400 65
SK 112 MP/41D2 20,30 1750 360 11,87 1800 180 14,84 2400 115
SK 132 SP/411D2 30,50 1750 350 19,78 1800 185 22,25 2400 120
SK 132 MP/4 1ID2 41,00 1745 350 29,67 1800 175 29,67 2400 125
SK 160 MP/4 lID2 60,30 1760 345 39,56 1800 175 44,51 2400 120
SK 160 LP/4 1ID2 80,70 1760 350 59,34 1800 180 59,34 2400 115
SK 180 MP/4 1ID2 100,60 1760 355 79,12 1800 180 74,18 2400 125
SK 180 LP/4 1ID2 121,00 1765 350 98,90 1800 175 89,01 2400 120
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Umrichterbetrieb von NORD Motoren geeignet flr den Explosionsschutz

Dauerhaft nutzbare Drehmomente bei Umrichterbetrieb mit Schaltschrankgerdten wie z.B.
dem SK 500E

Wird ein Motor am Frequenzumrichter betrieben, kann u.a. die Drehzahl des Motors und so auch die Geschwindigkeit
der angetriebenen Maschine verdndert werden. Hierbei ist es wichtig die zuldssigen Drehzahlgrenzen nicht zu tber-
oder zu unterschreiten. NORD Umrichter und die passenden NORD Motoren werden mit Hilfe von Kaltleitern tiberwacht
und bei erkannter Ubertemperatur abgeschaltet. Um eine Abschaltung zu vermeiden und den zuverléssigen Betrieb
der anzutreibenden Maschine zu gewéhrleisten, ist die richtige Antriebsauswahl wichtig. Zu beachten ist, dass das
dauerhaft nutzbare Drehmoment nicht konstant ist. Vielmehr &ndert sich das nutzbare Drehmoment des Motors mit
seiner Drehzahl.

Das nutzbare Drehmoment héngt auch von der verwendeten Kennlinie ab, die im Umrichter eingestellt werden kann:

» 50 Hz Kennlinie: Umrichter-Leistung = Motorleistung,
» 87 Hz Kennlinie: Umrichter-Leistung > 1,7 fache Motorleistung und Motorwicklung 230/400V.

Ein optional erhaltlicher Fremdl(ifter kiihit den Motor auch bei kleiner Drehzahl und erhoht in der Regel das nutzbare
Drehmoment bei Frequenzen unter 25 Hz. Ein Fremdlifter erhht aber auch die Lange des Antriebes und ist ein
Kostenfaktor. Moderne NORD IE3 Motoren haben hohe thermische Reserven und somit hohe nutzbare Drehmomente
auch bei kleinen Drehzahlen. Der Einsatz eines Fremdlifters ist h&ufig nicht nétig und sollte individuell geprift
werden.

Die nachfolgenden Richtwerte sollen eine Hilfe bei der Antriebsauswahl bieten. Grundlage und verbindlich sind
die in der Betriebsanleitung B1091-1 genannten Werte. Die Betriebsanleitungen B1091-1 und B1091 sind die
Basis fir einen sicheren Betrieb. In den Anleitungen finden Sie Angaben zum Umrichter-Betrieb, sowie zu den
Anforderungen an Umrichter im Falle von Fremdfabrikaten. Die Angaben der nutzbaren Drehmomente beziehen
sich auf Kombinationen von NORD Schaltschrankumrichtern mit NORD Motoren. Motoraufgebaute Umrichter der
Baureihen SK180E oder SK200E konnen abweichende Werte haben. Hierzu informiert der Katalog G4014.

Achtung: 2D und 3D Motoren bestimmt fiir den Betrieb am Umrichter sind in allen GroBen
in 230/400V ausgefihrt!

Bei Fragen zur Antriebsauswahl wenden Sie sich gerne an Ihren NORD Ansprechpartner.

Staub

Explosionsschutz
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Beispiel fiir die 50 Hz Kennlinie:

100AP/4 TF /3D oder 100AP/4 TF /2D betrieben am Schaltschrankumrichter von NORD SK500E in einem Verstell-
bereich von 300 bis 1500 Umdrehungen pro Minute.

M (Nm) 100AP/4 2D/3D o)

25 3000

2500
20 B

2000

15

1500

10

/ 300
. / 0
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

f (Hz)

O M [NM] ® Mrange [Nm]  e====M constant [Nm]  e=@==M (50 Hz) [Nm]  ==O==n [rpm]

Die blaue Kurve zeigt das dauerhaft nutzbare Motordrehmoment. Bei niedrigen Frequenzen ist die Kithlung durch den
motoreigenen Liifter geringer, weshalb das dauerhaft nutzbare Drehmoment kleiner ist, als bei hoheren Frequenzen.

Die rote Kurve zeigt das konstant nutzbare Drehmoment im Verstellbereich von 300 bis 1500 Umdrehungen pro
Minute.

Ergebnisse fiir die Motorwelle

Konstantes Motor-Drehmoment im 13,68 Nm
Verstellbereich

1 (min. Frequenz) 13'68 Nm
¥, o 19,60 Nm
M1 (max Frequenz) 1 9,1 0Nm
M 300 U/min
N 501 1435 U/min
M ey 1500 U/min
Frequenz (min.) 12 Hz
Frequenz (50 Hz) 50 Hz
Frequenz (max.) 59 Hz

C 10 | www.nord.com
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Anschluss DOL oder Starter 50 Hz Kennlinie mit 3D- oder 2D-Motor in Kombination mit Schaltschrankumrichter z. B. SK500E
Kiihlung IC411 IC411 eigenbeliiftet IC411 eigenbeliiftet IC411 eigenbeliiftet IC411 eigenbeliiftet IC416 Fremdkiihlung
Regelbereich 1:2,5 1:5 1:10 1:1,73 1:10
Drehzahl [U/min] 600-1500 300-1500 150-1500 1500-2600* 150-1500
Spannung / Frequenz
U/F = konstant U/F = konstant U/F = konstant U = konstant U/F = konstant
Umrichterleistung Pinv = Pmot Pinv = Pmot Pinv = Pmot Pinv = Pmot Pinv = Pmot
Tip ' B o L i R O B L
" ch
SK 63SP/4 0,12 0,85 0,13 0,80 0,13 0,66 0,13 0,48 2035 0,12 0,49 0,11 0,86
SK 63LP/4 0,18 1,25 0,19 1,12 0,19 0,97 0,19 0,86 2270 0,19 0,79 0,17 1,25
SK 71SP/4 0,25 1,70 0,26 1,65 0,26 1,26 0,26 0,96 2521 0,26 1,00 0,24 1,69
SK 71LP/4 0,37 2,53 0,37 2,38 0,37 1,93 0,37 1,59 2516 0,37 1,39 0,35 2,52
SK 80SP/4 0,55 3,75 0,55 3,35 0,55 2,19 0,55 1,41 2557 0,55 1,60 0,53 3,71
SK 80LP/4 0,75 5,06 0,74 4,56 0,74 3,86 0,74 3,42 2617 0,75 2,23 0,72 5,06
SK 90SP/4 1,10 7,35 1,10 7,12 1,10 4,97 1,10 3,43 2689 1,13 4,27 1,08 7,34
SK 90LP/4 1,50 10,1 1,50 9,59 1,50 8,18 1,50 6,77 2614 1,50 5,08 1,46 10,1
SK 100LP/4 220 144 2,20 14,0 2,20 9,96 2,20 7,57 2844 2,20 7,47 2,17 14,3
SK 100AP/4 3,00 197 3,00 19,1 3,00 13,7 3,00 9,94 2818 3,00 1.2 2,94 19,6
SK 112MP/4 400 26,5 3,90 24,6 3,90 18,3 3,90 14,1 2783 4,00 13,4 3,91 26,6
SK 132SP/4 550 358 5,40 34,5 5,40 25,5 5,40 20,3 2874 5,50 194 512 359
SK 132MP/4 7,50 49,1 7,50 47,1 7,50 37,0 7,50 31,2 2838 7,50 26,6 7,46 49,2
SK 160SP/4 9,20 59,8 8,60 54,5 8,60 39,1 8,60 30,6 2920 9,20 30,9 8,38 48,5
SK 160MP/4 11,0 71,6 10,4 66,2 10,4 5389 10,4 45,0 2030 11,0 40,6 10,5 55,6
SK 160LP/4 15,0 97,6 13,6 86,5 13,6 69,0 13,6 58,4 2896 12,8 49,8 14,0 80,7
SK180MP/4 185 = 119 17,6 112 17,6 97,5 17,6 85,5 2935 152 61,2 171 119,2
SK 180LP/4 22,0 142 20,6 131 20,6 109 20,6 92,2 2927 17,3 70,2 20,4 116,4
SK 225RP/4 30,0 193 30,2 192 30,2 162 30,2 146 2941 28,6 105 29,9 1910
SK 225SP/4 37,0 238 33,4 213 33,4 195 33,4 173 2953 27,5 120 34,9 222,0
SK 225MP/4 45,0 289 39,3 251 39,3 225 39,3 204 2954 33,1 138 40,2 256,0
SK 250WP/4 55,0 355 t.b.d. tb.d. thb.d. t.b.d. tb.d. thb.d. thb.d. tb.d. t.b.d. tb.d. tb.d.

* Hinweis maximale Drehzahl!
t.b.d. = nicht freigegeben

www.nord.com | 11 C
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Beispiel fiir die 87 Hz Kennlinie:

100AP/4 TF /3D oder 100AP/4 TF /2D betrieben am Schaltschrankumrichter von NORD mit einem SK500E in einem
Verstellbereich von 300 bis 2550 1/min. Zur Nutzung dieser Kennlinie ist eine 230/400V Motorwicklung sowie ein
Umrichter mit mindestens 1,73 facher Motorleistung erforderlich. Im vorliegenden Beispiel also Motor 3 kW und

§

{EQRD@

DRIVESYSTEMS

Umrichter 5,5 kW.
M () 100AP/4 2D/3D o)
25 3500
| 3000
20 . ey
N 2500
15 / 2000
1500
10
1000
5
/‘ 500
. »/ 0
o 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

=0 M [Nm]

f(Hz)

® Mrange [Nm]  =====M constant [Nm] ==@==M (50 Hz) [Nm]  ==O==n [rpm]

Die blaue Kurve zeigt das dauerhaft nutzbare Motordrehmoment. Bei niedrigen Frequenzen ist die Kiihlung durch den
motoreigenen Liifter geringer, weshalb das dauerhaft nutzbare Drehmoment kleiner ist, als bei hoheren Frequenzen ist.

Die rote Kurve zeigt das konstant nutzbare Drehmoment im Verstellbereich von 300 bis 2550 Umdrehungen pro Minute.

Ergebnisse fiir die Motorwelle

Konstantes Motor-Drehmoment im

Verstellbereich

M, (min. Frequenz)
M, (50 Hz)
M, (max Frequenz)

n, (min.)
n, (60 H)
n, (max.)

Frequenz (min.)
Frequenz (50 Hz)
Frequenz (max.)

13,68 Nm

13,68 Nm
19,77 Nm
19,60 Nm

300 U/min
1444 U/min
2550 U/min

12 Hz
50 Hz
87 Hz

C 12 | www.nord.com
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Anscluss DOL oder Sarer o aschankomricer 2.8, SS00E
Kiihlung ic411 IC411 e;ggnbeli]ftet IC411 (1ai.g1;e;13l‘)elijftet
Regelbereich : N,
Dreﬁggmmml 300-1500 1500-2600
SN (R U/F = konstant U/F = konstant

Umrichterleistung - 1A= A Pinv >1,73" Pmot

Tip O G
SK 63SP/4 0,12 0,85 0,13 0,66 2740 0,21 0,84
SK 63LP/4 0,18 1,25 0,19 0,97 2769 0,32 1,17
SK 71SP/4 0,25 1,70 0,26 1,26 2816 0,44 1,69
SK 71LP/4 0,37 2,53 0,39 1,93 2793 0,65 2,46
SK 80SP/4 0,55 3,75 0,55 2,19 2805 0,96 3,50
SK 80LP/4 0,75 5,06 0,75 3,86 2830 1,32 4,80
SK 90SP/4 1,10 7,35 1,20 4,97 2859 1,93 7,34
SK 90LP/4 1,50 101 1,60 8,18 2816 2,63 10,1
SK 100LP/4 2,20 14,4 2,20 9,96 2923 3,84 14,3
SK 100AP/4 3,00 19,7 3,10 13,7 2909 5,24 19,6
SK 112MP/4 4,00 26,5 4,00 18,3 2893 6,81 25,1
SK 132SP/4 5,50 35,8 5,30 255 2940 8,84 32,6
SK 132MP/4 7,50 491 7,30 37,0 2926 12,1 44,6
SK 160SP/4 9,20 59,8 8,70 39,1 2962 14,0 51,6
SK 160MP/4 11,0 71,6 10,2 6815 2567 16,4 61,0
SK 160LP/4 15,0 97,6 13,4 69,0 2949 22,1 81,2
SK 180MP/4 18,5 119 17,3 97,5 2969 26,5 97,4
SK 180LP/4 22,0 142 17,2 109 2972 314 115
SK 225RP/4 30,0 193 25,4 162 2973 48,2 177
SK 225SP/4 37,0 238 31,4 195 2981 421 155
SK 225MP/4 45,0 289 37,8 225 2978 57,0 209
SK 250WP/4 55,0 355 t.b.d. t.b.d. thb.d. t.b.d. tb.d.

* Hinweis maximale Drehzahl!
t.b.d. = nicht freigegeben

Das Drehmoment bei Drehzahlen < 1500 1/min ist gleich jenen, welche in der Tabelle fiir die 50 Hz Kennlinie
gezeigt wurden.

www.nord.com | 13 C
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Allgemeines
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Projektierung von Motoren mit dezentralen NORD Frequenzumrichtern:
Bei der Projektierung ist zu beachten, dass das dauerhaft nutzbare Motordrehmoment durch zwei Faktoren
beeinflusst wird:

» durch motorspezifische Begrenzung; die Werte konnen der B1091-1 entnommen werden

» durch frequenzumrichterspezifische Begrenzung; die Werte kdnnen dem G4014-1
entnommen werden

Fir die Antriebsauslegung ist immer das geringere der beiden oben ermittelten, dauerhaft nutzbaren
Motordrehmomente anzuwenden.

Die von NORD DRIVESYSTEMS gelieferten Standard-Motoren der Kategorie 2D sowie 3D entsprechen den Normen
DIN EN 60079-0 und DIN EN 60079-31.

Das Isolationssystem der Wicklung st fiir den Frequenzumrichterbetrieb ausgelegt. Bei Betrieb mit
Frequenzumrichter sind die Motoren immer mit Drillingskaltleitern nach DIN 44082 ausgerUstet.

Der Kaltleiter ist bei drehzahlvariablen Antrieben ein wichtiges Schutzelement zur Einhaltung der maximalen
Oberflachentemperatur, die auf dem Typenschild des Motors angegeben ist.

Projektierung von Motoren mit Schaltschrankumrichtern von NORD DRIVESYSTEMS oder mit Umrichtern, die
folgende Kriterien erfiillen:

Notwendige Eigenschaften der Frequenzumrichter:
» Es dirfen nur Frequenzumrichter mit einem Vektorregelungsverfahren eingesetzt werden, die im
niedrigen Drehzahlbereich eine lastabhdngige Klemmenspannungsanpassung vornehmen.

» Die maximale Ausgangsspannung des Frequenzumrichters darf nicht kleiner als 91 % der
Netzspannung der auf dem Typenschild angegebenen Nennspannung sein.

» Der Frequenzumrichter muss eine auf den Motornennstrom einstellbare i2*t - Uberwachung bieten.
» Die Pulsfrequenz der Endstufe muss auf 4 kHz oder groBer einstellbar sein.

» Wenn der Frequenzumrichter keinen Eingang fiir die Kaltleiterauswertung besitzt, muss die
Auswertung tber ein separates Ausldsegerat erfolgen, das dann den Frequenzumrichter
abschaltet. Der Betrieb ohne Kaltleiterauswertung ist nicht erlaubt.

» Die Kaltleiterauswertung flr Motoren in der Zlindschutzart tb (Kategorie 2D) muss
Uber ein externes bescheinigtes Kaltleiterauslosegerat mit EG-Baumusterpriifbescheinigung
erfolgen.

Eine Kaltleiterauswertung tber den Frequenzumrichter ist nicht zuldssig. Im Fehlerfall (zu hohe
Temperatur) muss Uber das externe Kaltleiterauslosegerét die Kombination Motor und
Frequenzumrichter sicher abgeschaltet werden.
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Motoroption Bremse (BRE)

NORD-Bremsmotoren geeignet fiir die Zone 22 entsprechend der Kategorie 3D sind mit gleichstromerregten
Federdruckbremsen ausgertistet. Diese Ex Bremsen haben die Schutzart IP66 und sind nur als Haltebremse zugelassen.
Eine Arbeitsbremsfunktion sowie eine Not-Aus-Funktion sind nicht zuldssig.

Die Bremsen verhindern unbeabsichtigte Drehbewegungen von Maschinen. Voraussetzung hierfir ist die zur Applikation
passende Auswahl des Bremsmomentes. Diese Haltebremsen dirfen fir maximal 4 Schaltungen pro Stunde genutzt
werden. Fir Anwendungen mit mehr als 4 Schaltungen, Notstopp Eigenschaften oder der Nutzung als Arbeitsbremse
konnen Sonderlosungen erarbeitet werden. Um Anfrage wird gebeten.

Die Bremswirkung wird bei Stromunterbrechung aktiviert. (Ruhestromprinzip).

Bremswirkung aktiviert Bremse geliiftet
Bremslagerschild Ankerplatte Spule Magnetfeld

=N

(=
I
[
i
I
(-1
I

Druckfedern

Bremsscheibe ~ Magnetteil  Mitnehmer

(Belagtrager)
NORD Bremsmotoren mussen mit den eingebauten Temperaturfiihlern berwacht werden. Diese befinden sich in der
Motorwicklung sowie in der Bremsspule. Die Temperaturfihler von Motor und Bremse sind in Reihe zu schalten. Bei
Umrichterbetrieb ist ein Betrieb ohne die zusatzliche Motoroption Fremdlifter flir Frequenzen > 25Hz zuléssig. Weitere
Informationen kdnnen der NORD Betriebsanleitung B1091 sowie der Betriebsanleitung des Bremsenherstellers entnommen
werden.

Typenschlissel Bremse

BRE 100 HL
L Handl(iftung
BremsengroBe/Bremsmoment
Bremse

Die Option Bremse wird f(ir Ex Motoren angeboten, die flir die Markte der EU, EAWU (EAC Ex) oder Chinas (CCC Ex)
bestimmt sind. Achtung die zuldssigen Bremsoptionen weichen je nach Region ab:

EU und EAWU: Handl(iftung HL oder feststellbare Handlliftung FHL
China: Feststellbare Handlliftung FHL

Die Motoren haben einen Gleichrichter, welcher im Klemmenkasten verbaut ist und die Bremse mit Gleichspannung versorgt.
Eine direkt zugefihrte Gleichspannung ist unter Beachtung der auf dem Motortypenschild angegebenen Bremsspannung
ebenfalls zuldssig.

www.nord.com | 15 C
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Standardspannungen
Versorgungsspannung (V) Spulenspannung (V)
400 180
230 205
24 24
Zulassige BremsgroBen fiir Motoren der Kategorie 3D
BaugréBe LKZ Bremsmomente [Nm]
63 SP,LP 5
71 SP,LP 5
80 SP 5 10
80 LP 5 10
90 SP 10 20
90 LP 10 20
100 LP 20 40
100 AP 20 40
112 MP 20 40
132 SP 60
132 MP 60
160 SP 100 150 250
160 MP 100 150 250
160 LP 100 150 250
180 MP 250
180 LP 250
225 SP, MP 400
250 WP 400

C 16 | www.nord.com
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Motoroption Fremdlufter (F) IC416 TEBC

Typische Einsatzfélle fr Fremdllfter sind durch Frequenzumrichter betriebene Antriebe, die Uber einen langeren
Zeitraum bei kleiner Motordrehzahl betrieben werden.

Fremdlufter kiihlen den Motor unabhéngig von der Motordrehzahl. NORD bietet Fremdlifter flir die MotorgroBen 63
bis 180 an. Auf Grund der gednderten Motorkiihlung ergeben sich fiir die mit FremdlUiftern ausgestatteten Motoren,
verglichen mit den Motoren ohne Fremdliifter, ge&nderte hohere dauerhaft nutzbare Motormomente.

Nahere Information Seite C11 dieses Kataloges sowie in der Betriebsanleitung B1091-1.

Der Fremdliifter ist in die Lifterhaube des Motors integriert und fir Umgebungstemperaturen von -20°C bis +40°C
sowie flir Frequenzen von 50Hz oder 60Hz geeignet.

Ausflihrung:

» 1SO-Klasse F
» Schutzart IP66
» Zulassung CE ATEX: 113D Ex tc llIC T120°C Dc

Alle Fremdliifter haben einen separaten Klemmenkasten. Er muss getrennt vom Hauptmotor angeschlossen werden
- Kabeleinfuhrung M16*1,5.

Die Dokumentation des Herstellers umfasst die meisten der in Europa vorkommenden Sprachen. Die Betriebsanleitung
des Herstellers wird zusammen mit den Betriebsanleitungen des Motors B1091 und B1091-1 geliefert.

Die AbmaBe der Ex Fremdllifter unterscheiden sich nicht von denen der Standard-Fremdliifter. Die Bauldnge sowie
die Gewichte der Fremdliifter héngen von den eventuell in Kombination verwendeten Optionen wie Bremse oder
Geber ab.

Fremdlifter der BaugroBe 63 - 112 sind 2-polig und jene fiir die BaugroBen 132 - 180 sind 4-polig.

Die IE3 Ex Motoren der Kategorie 3D weisen eine im Vergleich zu den friiner verwendeten IE1 und IE2 Motoren
geringe Erwdrmung auf. Auch ohne Fremdlifter sind daher kleine Drehzahlen mdglich. In diesem Fall
sind die Motoren aber entweder nicht mehr so effizient oder aber das Dauermoment ist geringer als bei Verwendung
eines Fremdlfters.

Nennenswerte Vorteile bei Verwendung eines Fremdliifters ergeben sich bei Unterschreitung der Frequenz
von 30Hz bei den Motoren 80SP/4 TF 3D, 80LP/4 TF 3D und 160SP/4 TF 3D. Bei Unterschreitung der 20Hz
Frequenz, liegt bei allen Motoren das dauerhaft nutzbare Moment mit Fremdlifter nennenswert {ber jenen der
Motoren, die keinen Fremdlifter haben.

www.nord.com | 17 C
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Motoroption Inkrementaldrehgeber (IG)

Moderne Antriebsapplikationen erfordern héufig eine Drehzahlriickfiihrung. Hierzu werden in der Regel
Inkrementaldrehgeber eingesetzt, die als Messwertaufnehmer die Drehbewegung in elektrische Signale wandeln.
Diese Signale werden von Frequenzumrichtern oder anderen Regeleinrichtungen ausgelesen und verarbeitet.

Inkrementaldrehgeber arbeiten nach dem fotoelektrischen Prinzip durch Abtastung einer Strichgitterscheibe. Die
integrierte Elektronik wandelt die Messsignale in ein digitalisiertes Rechtecksignal geméB TTL oder HTL Logik. Es
gibt Typen mit unterschiedlicher Auflésung/Strichzahl. Die verwendeten Drehgeber haben 1024 oder 2048 Pulse
pro Umdrehung.

Motoren mit Inkrementaldrehgeber, die in Kombination mit der Motoroption Fremdlifter (F) und einem geeigneten
Frequenzumrichter betrieben werden, bieten zahlreiche Vorteile.

Die gew(inschte Drehzahl kann sehr prézise realisiert werden und bleibt auch unter Lastschwankungen konstant.
Dies gilt auch fiir sehr kleine Drehzahlen. Insbesondere in Verbindung mit der 87Hz Kennlinie kann so ein sehr groBer
Drehzahlbereich genutzt werden. Eine Positionierregelung ist ebenfalls mdglich.

Diese Option kann fir alle fir den Umrichterbetrieb geeigneten ATEX 3D Motoren Ex tc der Leistungen 0,12 bis
22kW ausgewahlt werden. Eine Kombination mit der Motoroption Bremse ist moglich.

Aus Griinden der Standardisierung wird die Option Geberimmer zusammen mit der Option Fremdliifter angeboten.

Prinzipdarstellung:

F = IE,E;

Die Hohlwellenaufsteck-Drehgeber werden bei NORD unter der Liifterhaube geschiitzt, direkt an das B-seitige
Wellenende des Motors angebaut. Das gewahrleistet eine sichere, torsionsfreie Kopplung des Drehgebers.

Der elektrische Anschluss erfolgt iber eine konfektionierte Leitung mit offenem Leitungsende. Das Leitungsende
wird mit einem ESD-Schild versiegelt. Dieses schiitzt den Geber vor elektrostatischen Spannungen.

Die Anschlussverdrahtung muss ESD-gerecht durchgefiihrt werden!

Die folgenden Varianten stehen zur Auswahl:

NORD Teilenr. Materialkurztext Inkremente Signal Kabellange
19651610 8.5020.0010.1024.5244.0015.EX 1024 10-30V TTL 1,5m
19651602 8.5020.0050.1024.5244.0050.EX 1024 10-30V HTL 50m
19651603 8.5020.0050.1024.5244.0015.EX 1024 10-30V HTL 1,0m
19651604 8.5020.0050.2048.5244.0015.EX 2048 10-30V HTL 1,5m

Varianten mit 5V TTL oder sonstiger abweichender Spezifikation auf Anfrage
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Die Wahl des Drehgebers in Abhdngigkeit von der Ausgangslogik ist bedingt durch das Interface der Auswerteelektronik.

F(ir NORDAC-Frequenzumrichter gelten folgende Bedingungen:

Staub

Explosionsschutz

NORDAC Frequenzumrichter-Serie Inkrementaldrehgeber-Logik [
SK500P, SK510P * HTL mit 10 — 30V Versorgung
y NORDAC PRO  (SK500P BU 0600
SK530P, SK550P ( ) TTL mit 10 — 30V Versorgung
SK520E, SK530E, SK535E, SK540E, SK545E NORDAC PRO  (SK500E) TTL mit 10 — 30V Versorgung BU 0500 / BU 0505
SK200E, SK205E, SK210E, SK215E, SK220E, SK225E, . Can
SK230E. SK235E NORDAC FLEX (SK200E) HTL mit 10 — 30V Versorgung BU 0200
NORDAC LINK (SK250E - FDS) * HTL mit 10 — 30V Versorgung BU 0250
» Die maximal zul&ssige Umgebungstemperatur wird durch den IE3 Ex tc Motor auf maximal 40°C begrenzt. Kabelldnge maximal 50 m.
» Die Stromaufnahme unter Last betrdgt maximal 100mA. Impulsfrequenz max. 300kHz.
» ExKennzeichnung des Gebers: Il 3D Ex tc IC T135°C Dc IP6X X
» Die Drehgeber sind CE-konform geméB:

» EMV-Richtlinie 2014/30/EU
» Richtlinie 2011/65/EU

Kabel
Farbe Signal
WH oV
BN +V
GY PK 0V sens
RD BU + V sens
GN A
YE A
GY B
PK B
BU 0
RD 0

Anschlussbelegung

www.nord.com | 19 C
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Grundlegende Informationen zum europaischen Gasexplosionsschutz Allgemein

Explosionsfahige Gasatmosphéren kommen in diversen Bereichen von Industrie und Handwerk vor.

Hervorgerufen werden sie meist durch Gemische aus Sauerstoff in Verbindung mit explosionsfahigen Gasen.
Elektrische und mechanische Betriebsmittel flir explosions-gefahrdete Bereiche unterliegen besonderen nationalen
und internationalen Normen und Richtlinien.

Der Explosionsschutz gibt Regeln vor, die den Schutz von Menschen und Gegenstdnden vor mdglichen
Explosionsgefahren zum Ziel haben.

Der integrierte Explosionsschutz weist aus, dass die MaBnahmen des Explosionsschutzes in einer definierten
Reihenfolge zu erfolgen haben:

» Verhaltensregeln gegen das Entstehen von explosionsfahigen Atmosphéren
»  Vermeidung der Ziindung von explosionsfahigen Atmosphéren
»  Beschrankung der Auswirkung einer Explosion auf ein unbedenkliches MafB

Bei der Konstruktion mechanischer und elektrischer Betriebsmittel ist es das Ziel, die Ziindung zu vermeiden bzw.
die Auswirkungen zu beschrénken. Hier kommen die Explosionsschutz-Vorschriften zur Anwendung.

Der hdufig fur den Explosionsschutz verwendete Begriff ATEX stammt aus den Anfangsbuchstaben eines &lteren EU-Richtlinie
franzosischen Richtlinientitels ,Atmospheres Explosives®.
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Der momentane Europdische Explosionsschutz basiert auf der Richtlinie 2014/34/EU als Nachfolger der davor
giltigen EU-Richtlinie 94/9/EG. Diese Richtlinie dient der Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
flr Gerate und Schutzsysteme zur bestimmungsgemaBen Verwendung in explosionsgefahrdeten Bereichen.

Diese Richtlinie wird auch als ,Hersteller-Richtlinie” bezeichnet, um sie gegen die Richtlinie* 1999/92 EG
abzugrenzen, welche im Rahmen der Vorgaben zur Verbesserung des Gesundheitsschutzes und der Sicherheit der
Arbeitnehmer auch Angaben (iber die Zoneneinteilung macht.

Zur Erflllung der grundsatzlichen Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen werden harmonisierte Normen Normen

herangezogen, von denen einige nachfolgend beispielhaft erwahnt sind:

Normen fiir elektrische Geréte: - fiir elektrische
» DINEN 60079 -0 Allgemeine Bestimmungen Geréate

» DINEN 60079 -1  Druckfeste Kapselung ,d*
» DINEN 60079 -7  Erhohte Sicherheit ,eb, ec"
» DINEN 60079 - 15 Non Sparking ,n“

Normen flir mechanische Geréte: - fiir mechanische

» DINENISO 80079-36:2016  Grundlagen und Anforderungen Gerate
» DINENISO 80079-37:2016  Schutz durch konstruktive Sicherheit

Gerategruppe Geréategruppen
Die Richtlinie 2014/34 EU unterscheidet zwei Gerategruppen:
» Gruppe | Gerdte -  kennzeichnet speziell fiir den Berghau geeignete Ausriistung der
Gerdtekategorien M1 und M2

» Gruppe Il Gerdte -  sind zur Verwendung in den tbrigen Bereichen geeignet, die durch
eine explosionsféhige Atmosphére gefahrdet werden konnen

Fir den GroBteil der Anwendungen beginnt die Ex-Schutz-Angabe auf dem Getriebe-Typenschild also mit
einer Il, weshalb die Besonderheiten von Gruppe | - Systemen hier auch nicht weiter berticksichtigt werden.
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Normen Wahrend die Richtlinie 2014/34 EU zwei Gerategruppen | und Il unterscheidet, findet auf Basis der flir Motoren
- fiir Motoren geltenden Normen EN 60079-0 eine Differenzierung in die Gruppen |, Il und Il statt.

» Gruppel - kennzeichnet weiterhin Geréte flir den Bergbau

» Gruppe Il - kennzeichnet Gerate flir den Gasexplosionsschutz

»  Gruppe lll - kennzeichnet Geréte flir den Staubexplosionsschutz

Zone Zone
Die Zoneneinteilung erfolgt gemaB der Beschaffenheit der Arbeitsstétte — siehe hierzu die Ausfiihrungen in der
Richtlinie 1999/92/EG unter Berticksichtigung der Haufigkeit des vorkommenden Gases.

-Zone 0 Zone 0:
Der Bereich, in dem eine explosionsfahige Atmosphdre als Gemisch aus Luft und brennbaren Gasen, Ddmpfen oder

Nebel sténdig, tber lange Zeitrdume oder haufig vorhanden ist.

- Zone 1 Zone 1:
Der Bereich, in dem sich bei Normalbetrieb gelegentlich eine explosionsfahige Atmosphére aus Luft und brennbaren
Gasen, Dampfen oder Nebel bilden kann.

- Zone 2 Zone 2:
Der Bereich, in dem bei Normalbetrieb eine explosionsfahige Atmosphére aus Luft und brennbaren Gasen, Ddmpfen
oder Nebel normalerweise nicht oder selten oder aber nur kurzzeitig auftritt.

Zone 2
Selten vorkommende explosive Atmosphéren

Zone 1:
Gelegentlich vorkommende explosive Atmosphéren

Zone 0:
Sténdig oder haufig vorkommende explosive Atmosphéaren

Quelle: ATEX Poster

Temperaturklassen Zlindféhige Gasatmosphéren sind in Temperaturklassen eingeteilt, welche eine Aussage dartber treffen, wie hoch
die Temperaturen von Oberflachen sein diirfen, die mit diesen Gasen in Kontakt kommen konnen.

Fiir Motoren gilt das typischer Weise sowohl fiir die von auBen zugénglichen Gehduse und Wellen, als auch flr die
Oberflachen im Inneren der Motoren und Klemmenkéasten.

T1-T6 Die Temperaturklassen sind unterteilt in T1-T6, wobei in der Praxis die Temperaturklassen T3 und T4 eine besondere
Wirdigung verdienen, weil sie besonders haufig von Motoren realisiert werden.
Dabei gilt: Je hoher die Temperaturklasse, desto geringer hat die maximal zuléssige Oberflachentemperatur zu sein.

Beispielsweise weisen Motoren der Temperaturklasse T4 als Folge ihrer Erwdrmung im Betrieb Temperaturen
von maximal 135°C auf, wogegen Motoren in T3 d